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Poslanci schválili novú parkovaciu koncepciu v Žiari
Mesto Žiar nad Hronom pripravilo 
novú parkovaciu koncepciu, ktorá 
spočíva v  spoplatnení parkovania 
v centrálnej mestskej zóne i vo vyčle-
není vyhradených parkovacích miest. 
Nová koncepcia zahŕňa časové spo-
platnenie parkovania na vybraných 
zónach a  vyhradených nájomných 
parkovacích miest. 
Tejto problematike sa venovalo Mestské 
zastupiteľstvo v  Žiari nad Hronom vo 
štvrtok 20. apríla. „Poslanci schválili ma-
teriál, na ktorom samospráva aj poslanci 
pracovali viac ako pol roka. Je to zave-
denie parkovacej koncepcie v  našom 
meste, ktorá tu dlhodobo absentuje,“ 
uviedol k  problematike po schválení 
VZN primátor Peter Antal a dodal: „Sme 
asi jediné mesto, ktoré dodnes nemá re-
gulované parkovanie v určitých častiach 
mesta. Na spoplatnenie dočasného 
parkovania v exponovaných lokalitách 
existuje silná spoločenská objednávka 
z dôvodu nedostatočných možností za-
parkovať počas pracovných dní. Z uve-
dených dôvodov sme sa preto rozhodli 
pristúpiť k zavedeniu časového spoplat-
nenia exponovaných častí mesta a k pre-
nájmu parkovacích miest v katastrálnom 
území Žiaru.“

Na zastupiteľstve predložený materiál 
bol nakoniec schválený v podstatne po-
zmenenej podobe, ako bol na začiatku 
vypracovaný. „Poslanci schválili časové 
spoplatnenie niektorých úsekov a parko-
vísk v meste. Schválené boli aj pozme-
ňujúce návrhy troch poslancov, ktoré 
sa týkali zúženia počtu spoplatnených 
parkovacích miest pri Hoteli Luna a na 
Sládkovičovej ulici pred nemocnicou. 
Tretím pozmeňovacím poslaneckým 
návrhom bolo vypustenie spoplatnenia 
parkovania pred Základnou školou na 
Jilemnického ulici,“ spresnil primátor.

Súčasťou nového VZN je aj možnosť 
odkúpenia pozemkov pod parkovacími 
miestami, ktoré si obyvatelia mesta vy-
budovali, hoci v súčasnosti ich majú ako 
keby v bezodplatnom užívaní na dobu 
15 rokov. „V mnohých prípadoch sa však 
tento nájom onedlho končí a potom by 
nastupoval iný režim, ktorý by spočíval 
v prenájme v nejakej dnes ešte neurče-
nej forme,“ podotkol primátor. 

So schváleným všeobecne záväzným 
nariadením sa tiež zavádza novinka, a to 
možnosť prenajať si verejné parkovacie 
miesto za sumu 350 eur ročne, a to na 
svoje evidenčné číslo vozidla. Doteraz 
mali takúto možnosť iba ZŤP občania 
a boli to jediné vyhradené parkovacie 
miesta v Žiari. „Obyvatelia si budú môcť 
časť verejne dostupných parkovacích 
miest prenajať. Zatiaľ je to v  rozsahu 
35 percent z parkoviska,“ spresnil Peter 
Antal.

Verejné stretnutie
s obyvateľmi mesta

Poslanecký návrh predniesol aj dlho-
ročný poslanec Peter Dubeň, ktorému 
k  danej problematike chýbala verejná 
diskusia s občanmi mesta. Ako uviedol: 
„Keď sa v okolitých mestách robila taká-
to zmena a zavádzala sa parkovacia po-
litika, bola verejná diskusia s občanmi. 
A pripomienky občanov boli do návrhu 
zapracované tak, aby sa na 90 percent 

s  touto politikou stotožnili,“ uviedol 
počas zasadnutia, ešte pred samotným 
hlasovaním.

Na tento návrh zareagoval aj primátor 
mesta a  prisľúbil, že do 14 dní od za-
sadnutia zastupiteľstva bude zvolaná 
verejná diskusia, na ktorej občanov ve-
denie mesta oboznámi s  parkovacou 
politikou: „Koncepcia má začať platiť 
až od júla tohto roka, nie však skôr, ako 
bude zrealizované napríklad dopravné 
značenie či zakúpené automaty na kúpu 
parkovacích lístkov. Preto ak by sme aj 
po diskusii s občanmi prišli na to, že je 
niečo zlé a nevyhovujúce, do júla je ešte 
možné vykonať zmeny aj v rámci už pri-
jatého VZN.“ 

Získané finančné prostriedky
sa prioritne použijú

do infraštruktúry
„Finančné prostriedky, ktoré získame 
zavedením parkovacej politiky, budú 
prioritne použité či už na rekonštrukciu 
ciest, alebo chodníkov. Nemá to však byť 
iba o financiách, ale hlavne o regulácii 
parkovania. Stáva sa totiž pravidlom, že 
najmä na námestí prídu ľudia do práce 
a celý deň tu majú vozidlo zaparkované. 
A potom pre tých, ktorí si chcú v meste 
iba niečo vybaviť v rámci inštitúcií, nezo-
stávajú žiadne voľné parkovacie miesta,“ 
zdôraznil ďalej primátor Žiaru.

Ako na záver Antal uviedol, témou do 
budúcna, ktorou sa bude samospráva 
zaoberať, sú aj rezidenčné karty. „Vy-
plynie to však zo správania vodičov, 
ktorí budú prichádzať na spoplatnené 
parkovacie miesta. Aby sa nestávalo 
to, že vo vnútroblokoch budú parkovať 
tí, ktorí by inak mali zaplatiť za časovo 
spoplatnené miesto. Ak takáto situácia 
nastane, je možnosť zaviesť rezidenčné 
parkovanie,“ dodal na záver primátor 
mesta, Peter Antal. 

Tri riešenia
Prvé riešenie je zavedenie časového 
spoplatnenia parkovania na vybraných 
zónach. Časové spoplatnenie sa po re-
dukcii pôvodného navrhovaného rozsa-
hu týka týchto lokalít:

• Ul. Š. Moysesa (od Ul. Dr. Janského
po Ul. A. Dubčeka)
• parkovisko pri Hoteli Luna
• parkovisko pri I. ZŠ na Ul. Dr. Janského
• parkovisko pred II. ZŠ
na Ul. M. R. Štefánika 
• parkoviska pred nemocnicou na časti
Ul. Dr. Janského a na časti Ul. Sládkovičova 
• na parkoviskách na Ul. M. Chrásteka,
po pravej strane od križovatky
s Ul. Svitavská po MsKC

Mapy s presným vyznačením zón časovo 
spoplatneného parkovania sú prílohou 
VZN, ktoré je zverejnené aj na webovej 
stránke mesta.

Časové spoplatnenie
sa týka len pracovných dní

Časové spoplatnenie parkovania v da-
ných zónach sa bude týkať iba pracov-
ných dní v čase od 8.00 do 16.00 hod. 
Výnimku z  tohto času majú základné 
školy - Základná škola na Ul. Dr. Janského 
č. 2 a Základná škola na Ul. M. R. Štefá-

nika. Na týchto miestach je časové spo-
platnenie parkovania len do 14.00 hod., 
aby mohli rodičia svoje deti zo škôl vy-
zdvihovať bez potreby platenia parkov-
ného. Parkovanie cez víkendy, sviatky 
a dni pracovného pokoja bude na celom 
území mesta bezplatné. 

Cena hodinového parkovania je navrh-
nutá na 1 euro cez parkovací automat 
a 1,20 eura cez platbu SMS, platobnou 
kartou a cez mobilné aplikácie. Zvýšenie 
pri týchto formách platby je z dôvodu 
transakčných poplatkov bánk a operáto-
rov. Maximálna cena denného parkova-
nia bude 4 eurá, teda piata a každá ďalšia 
hodina je bezplatná.

Ďalšie riešenie je umožnenie prenáj-
mu 35 percent z existujúcich verejných 
parkovacích miest. Tento prenájom 
a  možnosť mať vyhradené nájomné 
parkovacie miesto doteraz v  Žiari ne-
bol umožnený aj napriek tomu, záujem 
parkujúcej verejnosti o túto službu bol 
a  stále pretrváva. Prenajatie nájomné-
ho parkovacieho miesta v  rámci ploš-
ného rozsahu 35 percent z existujúcich 
voľných normových parkovacích miest 
platí len pre fyzické osoby nepodnikate-
ľov, vlastniacich byt na ulici/zóne, kde sa 
takéto nájomné parkovacie miesto bude 
zriaďovať. Možné bude prenajať si maxi-
málne jedno miesto na byt. Cena takého-
to parkovacieho miesta je navrhnutá na 
úrovni 350 eur na rok. Pre podnikateľov 
v tejto etape prenájom vyhradeného ná-
jomného parkovacieho miesta nebude 
možný. Podnikatelia budú mať možnosť 
zriadiť si nájomné parkovacie miesto len 
na Ul. Š. Moysesa a pred Hotelom Luna. 

Kto si môže odkúpiť
pozemok pod vyhradenými 

parkovacími miestami
V rámci tretieho balíka bude umožnený 
predaj pozemkov pod vyhradenými par-
kovacími miestami. Žiarsky systém rieše-
nia vyhradených parkovacích miest for-
mou samo vybudovania cez BSD a SBD 
a následného bezplatného užívania na 
15 rokov je jedinečný a veľmi obľúbený. 
Takto bolo v  meste vystavaných viac 
ako 1 200 vyhradených parkovacích 
miest. Na kúpu pozemku pod vyhrade-
ným samo vybudovaným parkovacím 
miestom je tlak zo strany užívateľov 
týchto parkovacích miest v tom zmysle, 
že dnes nemajú istotu parkovania po 
uplynutí doby 15 rokov, na ktorú majú 
svoje parkovacie miesta v užívaní. V ta-
kom prípade, ak budú mať svoje parko-

vacie miesto na liste vlastníctva, získajú 
trvalú istou zabezpečenia parkovania, 
čím sa zhodnotí aj samotný byt.

Pozemok pod parkovacím miestom si 
budú môcť odkúpiť súčasní nájomcovia 
parkovacích miest. Nájomcovia, ktorí 
o kúpu pozemku pod vyhradeným par-
kovacím miestom nebudú mať záujem, 
budú pokračovať v nájomnom režime na 
10 či 15 rokov tak, ako je tomu doteraz. 

V doteraz platnom VZN nebola možnosť 
zdieľania vyhradených samo vybudova-
ných vyhradených miest, čo sa zmení. 
Teda sa umožní vzájomná dohoda medzi 
užívateľom vyhradeného parkovacieho 
miesta, ktorý denne odchádza so svojím 
vozidlom za prácou mimo mesto s nie-
kým, kto do mesta za prácou prichádza. 

Nie všetky parkovacie miesta však budú 
vhodné na odpredaj pozemku. Nebudú 
sa predávať pozemky pod tými parko-
vacími miestami, ktoré nie sú v plnom 
profile vybudované mimo pôvodnú 
cestu alebo chodník a  pri parkovaní 
vozidlá zasahujú do cesty alebo chod-
níka. Ďalej budú z predaja vylúčené aj 
tie parkovacie miesta, ktoré nie sú nor-
mové, ktoré boli postavené v  rozpore 
s projektovou dokumentáciou, ktoré sú 
na pôvodných plochách len vyznačené 
a  podobne. Vylúčené budú aj tie par-
kovacie miesta, u ktorých je možné do 
budúcna predpokladať iné, pre mesto 
dôležitejšie využitie pozemku. Mesto pre 
všetky potenciálne vhodné parkovacie 
miesta na predaj spracuje geometrický 
plán a osloví užívateľov vhodných par-
kovacích miest.  

Cena po dohode s poslancami na pra-
covnom stretnutí bola určená na 75 
eur/m2 s tým, že predaj pozemku bude 
umožnený počas 3 rokov, avšak cena sa 
bude každý rok zvyšovať. Je to najmä 
z  dôvodu toho, aby tento proces pre-
behol čo najrýchlejšie a aby sa prediš-
lo takým situáciám, že si užívateľ bude 
chcieť najskôr „odužívať“ svojich garan-
tovaných 15 rokov a až potom si odkúpiť 
pozemok. Rovnaké pravidlo platilo pre 
odpredaj pozemkov pod garáže, kde bol 
čas rovnako limitovaný a následne bola 
cena vyššia.

Nad celým procesom realizácie parkova-
cej koncepcie bude dohliadať parkovacia 
komisia, ktorá bude zriadená mestom 
a zastúpení v nej budú ako zamestnanci 
mesta, tak aj poslanci a odborná verej-
nosť. 

(lt)
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SPRAVODAJSTVO

V pondelok 17. apríla sa konalo zasad-
nutie Mestského zastupiteľstva v Žiari 
nad Hronom, ktoré malo na programe 
iba jeden bod rokovania. Poslanci 
schvaľovali spolufinancovanie projek-
tu Rekonštrukcia športoviska v areáli 
I. ZŠ – Žiar nad Hronom. Zasadnutia sa 
zúčastnilo 15 poslancov.
Fond na podporu športu vyhlásil výzvu 
na predkladanie žiadostí o poskytnutie 
príspevku v  rámci programu Výstavba, 
rekonštrukcia a modernizácia športovej 
infraštruktúry. Cieľom tejto výzvy je vy-
budovanie novej športovej infraštruktúry 
v SR, zlepšenie technickej úrovne a kva-
lity existujúcej športovej infraštruktúry, 
ktorými dôjde k  zlepšeniu podmienok 
na realizáciu športovej činnosti športo-
vej reprezentácie SR, vrcholového špor-
tu, športu mládeže, športu pre všetkých 
a  športu zdravotne postihnutých, a  to 
prostredníctvom rozvoja športovej in-
fraštruktúry.

V  rámci tejto výzvy sa mesto Žiar nad 
Hronom plánuje uchádzať o dotáciu pre 
projekt Rekonštrukcia športoviska v are-
áli I. ZŠ - Žiar nad Hronom.
Ako počas zasadnutia uviedol projek-
tový manažér mesta, Miloš Čerťaský, 

Mesto chce získať dotáciu na projekt rekonštrukcie športoviska 
Základnej školy na Ulici Dr. Janského

predmetom realizovaného projektu je 
rekonštrukcia areálu, ktorý sa nachádza 
v  priestoroch Základnej školy na Ulici 
Dr. Janského. „Ide o  obnovu a  celkovú 
rekonštrukciu pôvodného areálu, ktorý 
už nespĺňa technické ani bezpečnostné 
požiadavky. V  súčasnosti je to plocha 
s bežeckým oválom so škvarovým povr-
chom a plocha s prírodnou trávou. V rám-
ci projektu by sa vybudoval 250-metrový 
bežecký ovál s umelým tartanovým po-
vrchom so štyrmi dráhami a  so šprin-
térskou rovinkou. Súčasťou tohto oválu 
bude aj športovisko s rozbežiskom s tar-
tanovým povrchom, kde sa bude nachá-
dzať hádzanárske ihrisko a ihrisko na bas-
ketbal. V rámci multifunkčného ihriska sa 
plánuje vybudovať aj workoutové ihrisko 
s  fitness prvkami,“ spresnil poslancom 
projektový manažér. 

Mesto, ako žiadateľ, je povinné zabez-
pečiť spolufinancovanie projektu mini-
málne vo výške 30 percent z celkových 
oprávnených nákladov na projekt. „Cel-
ková výška oprávnených nákladov na 
projekt je 587 004,95 eura, výška žiada-
ného finančného príspevku je 410 903,46 
eura a výška spolufinancovania zo strany 
mesta by bola vo výške 176 101,49 eura,“ 

doplnil Miloš Čerťaský s  tým, že doba 
na vyčerpanie žiadosti je do konca roku 
2026. Samotná realizácia, pri schválení 
dotácie, by tak mohla byť v rámci škol-
ských letných prázdnin v  roku 2024. 
„Keďže ide o  športový areál školy, har-
monogram by sme nastavili tak, že práce 
by boli ukončené niekedy na jeseň budú-
ceho roka,“ spresnil Čerťaský a ako podo-
tkol, celé ihrisko je navrhnuté tak, že naň 
bude zabezpečený bezbariérový prístup. 
Športovisko bude po zrekonštruovaní 
slúžiť nielen pre potreby základnej školy, 
ale aj pre verejnosť a športové kluby. 

„ Športový areál pri 
„Jednotke“ je posledným 
športoviskom, ktoré mesto 
nemá zrekonštruované.

Peter Antal, primátor mesta

„Verím, že budeme so žiadosťou o dotá-
ciu úspešní,“ uviedol počas zasadnutia 
primátor Peter Antal a ako podotkol: „Ide 
o posledný zo športových areálov, ktorý 
ešte nemáme v našom meste zrekonštru-
ovaný. Ak sa nám podarí získať dotáciu, 
budeme mať zrekonštruované všetky 

športoviská v meste.“ Ako primátor zdô-
raznil, mesto sa do rekonštrukcie pustí 
iba v prípade, že získa dotáciu. „Verím, že 
budeme mať dostatok finančných pro-
striedkov, aby sme spoluúčasť na tomto 
projekt dofinancovali,“ dodal Antal. 

Jednou z  podmienok poskytnutia prí-
spevku je podmienka finančnej spôsobi-
losti spolufinancovania projektu, dolože-

ná uznesením mestského zastupiteľstva. 
Z  uvedeného dôvodu sa preto konalo 
zasadnutie MsZ v netradičnom termíne, 
v čase pred riadne naplánovaným zasad-
nutím. Poslanci dali tomuto bodu zelenú 
a spolufinancovanie projektu zo strany 
mesta odsúhlasili.

(lt)
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Vo štvrtok 20. apríla sa konalo za-
sadnutie Mestského zastupiteľstva 
v Žiari nad Hronom. Zúčastnilo sa ho 
17 poslancov. Na programe bolo via-
cero tém, medzi najhlavnejšie patrilo 
schválenie novej parkovacej koncep-
cie v meste.
Poslanci boli na úvod zasadnutia oboz-
námení s výsledkom záverečného účtu 
mesta za rok 2022. Ešte predtým si vypo-
čuli stanovisko hlavnej kontrolórky mes-
ta, Evy Vincentovej. 

Záverečným účtom mesta rozumieme 
súhrnné spracovanie údajov charakteri-
zujúcich rozpočtové hospodárenie mesta 
za príslušný kalendárny rok, ktorého po-
vinnosť zostavenia určuje § 16 zákona NR 
SR č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a  o  zmene a  do-
plnení niektorých zákonov v  znení ne-
skorších predpisov. Odborné stanovisko 
k danej problematike predložila hlavná 
kontrolórka mesta v súlade s § 18f ods.1 
písm. c) zákona č. 369/1990 Zb. o obec-
nom zriadení v znení neskorších predpi-
sov. Účelom a cieľom tohto stanoviska je 
predovšetkým snaha o odborné posúde-
nie všetkých tých aspektov a náležitostí 
záverečného účtu, ktorými musí tento 
dokument zo zákona disponovať. „V sú-
lade ustanovením § 16 ods. 10 písm. a) 
zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov, odpo-
rúčam Mestskému zastupiteľstvu v Žiari 
nad Hronom uzatvoriť návrh záverečné-
ho účtu mesta Žiar nad Hronom za rok 
2022 výrokom Celoročné hospodárenie 
schvaľuje bez výhrad,“ uviedla vo svojom 
stanovisku Eva Vincentová.

Do rezervného fondu
sa previedlo viac ako

143-tisíc eur
Ako informoval hlavný ekonóm mesta, 
Martin Majerník, bežný rozpočet mesta 
skončil s prebytkom vo výške 519 360,86 
eura. Prebytok vznikol rozdielom bež-

Z aprílového zasadnutia mestského zastupiteľstva
ných príjmov v sume 19 017 180,79 eura 
a bežných výdavkov, ktoré boli v celko-
vej sume 18 497 819,93 eura. Kapitálo-
vý rozpočet mesta skončil v schodku vo 
výške -1 325 674,87 eura, keďže kapitá-
lové príjmy boli v sume 603 432,86 eura 
a na druhej strane, kapitálové výdavky 
boli v  sume 1 929 107,73 eura. „Výšku 
schodku kapitálového rozpočtu ovplyv-
nila hlavne rekonštrukcia mestskej krytej 
plavárne. Schodok kapitálového rozpoč-
tu bol financovaný z prebytku bežného 
rozpočtu a  z  výdavkových finančných 
operácií,“ uviedol Majerník počas zasad-
nutia MsZ. Súčasťou rozpočtu mesta sú 
aj príjmové finančné operácie, ktoré boli 
vo výške 1 709 157,07 eura a výdavkové 
finančné operácie, ktoré boli vo výške 
528 054,89 eura. Poslanci schválili celo-
ročné hospodárenie mesta Žiar nad Hro-
nom za rok 2022 bez výhrad, a zároveň 
tvorbu rezervného fondu mesta vo výške 
143 055,89 eura. „Rok 2022 bol ťažký. Ale 
myslím si, že mesto úspešne zvládlo toto 
obdobie a bez nejakého väčšieho zaťaže-
nia mestského rozpočtu,“ uzavrel hlavný 
ekonóm mesta. 

Rok 2022 zvládlo mesto bez toho, aby 
nejakým spôsobom zvyšovalo svoje úve-
rové zaťaženie. „Popri tom sme dokázali 

vyčleniť z mestského rozpočtu vyčleniť 
čiastku 1 200 000 eur na rekonštrukciu 
plavárne,“ uviedol k  téme záverečného 
účtu mesta primátor Peter Antal a  po-
kračoval: „Za minulý rok nám pritom štát 
kompenzoval energie iba za mesiac au-
gust. Chcem veriť, že v roku 2023 bude 
prístup zo strany štátu iný. Všetky zvýše-
né energie sme doteraz dokázali zapla-
tiť a sú to skutočne vysoké sumy, keďže 
k elektrickej energii a plynu nám pribudlo 
aj teplo, čo nás momentálne z hľadiska 
energií zaťažuje najviac.“

Poslanci tiež zobrali na vedomie správu 
nezávislého audítora za rok 2022. 

Správu o činnosti Mestskej polície v Žia-
ri nad Hronom za rok 2022 predniesol 
náčelník Róbert Šiška. Ako v správe kon-
štatuje, prioritou mestskej polície bolo 
zabezpečovanie verejného poriadku 
v meste Žiar nad Hronom, ochrana jeho 
obyvateľov a iných osôb pred ohrozením 
ich života a zdravia a ochrana verejného 
a súkromného majetku. V oblasti preven-
cie sa aktívnou a intenzívnou činnosťou 
mestská polícia snaží vytvárať základy 
pre upevňovanie právneho vedomia detí 
a mládeže. Medzi hlavné priority bude 
naďalej patriť posilňovanie dôvery oby-

vateľov a upevňovanie komunikačných 
zručností a  proaktívnej komunikácie 
smerom k občanovi. V oblasti technické-
ho vybavenia sa budú naďalej rozširovať 
a  modernizovať technické prostriedky 
bezpečnostnej podpory (kamerový sys-
tém, ochrana objektov, fotopasce) ako 
i  rôzne smart riešenia mestských aglo-
merácií, ktoré prináša súčasná doba s cie-
ľom zabezpečiť ich maximálne efektívne 
využívanie pre potreby mesta a bezpeč-
nosti jeho obyvateľov i  návštevníkov 
s dôrazom na ich vzájomnú kooperáciu 
a integráciu. 

Nová parkovacia
koncepcia v meste

Dôležitým bodom rokovania bolo aj pri-
jatie Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta o  dočasnom parkovaní motoro-
vých vozidiel na vymedzených úsekoch 
miestnych ciest na území mesta. V tomto 
bode poslanci schválili aj splnomocnenie 
primátora mesta na podpisovanie zmlúv 
podľa tohto VZN, obchodnú spoločnosť 
Technické služby Žiar nad Hronom, spol. 
s r. o. za prevádzkovateľa systému časo-
vého spoplatnenia (platby za dočasné 
parkovanie parkovacími automatmi, 
SMS, mobilnou aplikáciou a  banko-
matovými kartami) a  zmeny a  dopln-
ky Zásad hospodárenia a  nakladania 
s  majetkom mesta Žiar nad Hronom 
- Dodatok č. 9. Tejto téme sa venujeme 
v samostatnom článku.

V závere aprílového zasadnutia mestské-
ho zastupiteľstva prišli na rad aj inter-
pelácie poslancov a  majetkovo-právne 
vzťahy. V  nich sa napríklad schvaľoval 
aj odpredaj pozemkov v blízkosti hradu 
Šášov pre OZ Združenie na záchranu 
hradu Šášov. Tento predaj však poslan-
ci nepodporili a pozemky sa nepredali. 
Schválili však zámer odpredaja nehnuteľ-
nosti formou obchodnej verejnej súťaže, 
a to pozemkov a stavby pri biskupskom 
kaštieli. V minulosti už bola na tieto ne-
hnuteľnosti vypísaná obchodná verejná 

súťaž, dvakrát však bola neúspešná. Ako 
počas zasadnutia primátor Peter Antal 
vysvetlil, mesto tieto nehnuteľnosti dl-
hodobo neužíva a  do budúcnosti ani 
nemá záujem ich využívať, keďže by 
sfunkčnenie stavby vyžadovalo vysoké 
náklady. Z tohto dôvodu boli v minulosti 
schválené ako prebytočný majetok. Po-
zemky majú umožniť lepšie využitie stav-
by. Výška minimálnej ceny za pozemky je 
300 000 eur. Ďalšia obchodná verejná sú-
ťaž bude aj na stavbu bývalej slobodárne 
a jej priľahlé pozemky. Nehnuteľnosti boli 
ocenené znaleckým posudkom, pričom 
všeobecná hodnota budovy je vyčíslená 
na sumu 182 767,68 eura a pozemkov na 
sumu 18 886,31 eura. Minimálna cena za 
predávané nehnuteľnosti je tak stanove-
ná na sumu 202 000 eur.

Centrálnu autobusovú stanicu 
budú mať v prenájme

mestské Technické služby
Mestské Technické služby požiadali 
o  prenájom stavby Centrálnej autobu-
sovej zastávky v Žiari nad Hronom s tým, 
že bude využívaná na verejnoprospešný 
účel – prevádzkovanie stanice pre účely 
osobnej dopravy, prímestskej, diaľkovej, 
medzinárodnej a nepravidelnej autobu-
sovej dopravy. Cena nájmu je stanovená 
na 6 640 eur ročne na neurčitú dobu. 
Poslanci zároveň schválili dopravno-pre-
vádzkový poriadok nástupišťa, ktorý je 
účinný od 1. júna 2023 a cenník služieb 
za používanie centrálnej autobusovej sta-
nice. „Príjmy generované z autobusového 
nástupišťa budú smerovať napríklad aj 
do infraštruktúry mesta, a to do opravy 
ciest či chodníkov,“ spresnil primátor.  

V závere zasadnutia vystúpil pred poslan-
cami aj riaditeľ mestských Technických 
služieb, Igor Rozenberg, aby ich informo-
val o rekonštrukčných prácach na mest-
skej krytej plavárni. Tejto téme sa viac 
a bližšie budeme venovať v najbližšom 
vydaní Mestských novín.

(lt)
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Neprístupný
priestor číslo dva

Tak sa vráťme k tomu neznámemu 
priestoru, ktorý som, medziiným, 
označil ako jednu z možností, že 
tiež môže ísť o zamurovaný vstup 
na schodište do oratória. A to je 
tá druhá zvláštnosť neznámych 
priestorov, alebo lepšie pove-
dané, v tomto prípade priestoru 
známeho aj známej funkcie.  
Dal ho vybudovať Berchtold 
v  druhej polovici 18. storočia, ako 
vstupné schodište na prvé podla-
žie do bočných priestorov kaplnky, 
nazývaných oratóriá. Sú to dve po-
zdĺžne miestnosti, v jednej z nich je 
ešte dobre zachovaná omietka a su-
ché steny so zdobeným plastickým 
fabiónom. Že steny sú v súčastnosti 
natreté zelenou farbou, to už nie je 
až tak podstatné, to je maličkosť. Na 

nesie schodište. Len ako a odkiaľ do 
neho vstupovali? To je otázka.

Plocha podesty totiž končí v nárož-
nom murive. Čiže je z dvoch strán 
solídne obmurovaná hrubým mu-
rivom, tretia strana je zmienené 
schodište. Zostala štvrtá strana, ale 
tá neprichádza do úvahy. Priestor 
je tak malý, že by sa tam schody 
nedali vybudovať. Aj napriek tomu 
sme tam urobili sondu a nič. Mož-
no sa vstupovalo z  veľkej steny 
oproti, ktorá je súčasťou zamuro-
vaného priestoru, ktorý som opí-
sal v minulom článku. Kopali sme, 
veľké kamenné balvany, kde - tu 
premiešané s  tehlou, ale zase nič. 
Skúsili sme dlhé vrtáky, že sa aspoň 
prevŕtame a nič. Ale vravím si - vstup 
na schodište tu niekde musí byť, veď 
to schodište všetci vidíme?!  

Mgr. Peter Mosný, archeológ

druhej, protiľahlej strane, je pen-
dant tohto priestoru, ktorý taktiež 
slúžil ako oratórium. Ale ten je už 
v oveľa horšom stave, tam si škola 
dala vybudovať chlapčenské sociál-
ne zariadenia, čo znamenalo upra-
viť celý priestor oratória tejto strany, 
aby spĺňal požiadavky na túto novú 
funkciu. Zamurovali sa okenné otvo-
ry do kaplnky, miestnosť sa rozšíri-
la, vymurovali sa steny a  priečky 
jednotlivých záchodov, doviedla 
sa voda a spravila elektrická inšta-
lácia. Tejto úprave však už padol za 
obeť celý interiér tohto oratória, pri 
ktorom bol odstránený aj zdobený 
fabión. No proste – je z toho záchod.

A  tu je problém neprístupných 
priestorov spojovacieho schodišťa, 
a  tak som ho nazval neprístupný 
priestor číslo dva.

Vieme, že sem viedlo schodište, 
ktorým sa vstupovalo do oratória. 
Vybudovaním podlahy však bolo 

boli aj  oratóriá. Klenbu schodišťa 
tvorí „pražská placka“ s  približne 
tridsaťstupňovým stúpaním, ktorej 
dolnú časť tvorí podesta. Dobre za-
chovalá klenba a oporné stĺpy jasne 
poukazujú na schodisko. Problém 
však je v tom, že sa na to schodisko 
proste nedá dostať. Podesta nazna-
čuje, že sa na ňu vstupovalo menším 
schodišťom a z nej potom vystupo-
valo po šikmom schodišti do orató-
ria. Odspodu vidíme jasne, pekne 
solídne vybudovanú klenbu, ktorá 

pravdepodobne zabetónované. 
Tak si potom dávam otázku – kde 
je, alebo lepšie povedané, odkiaľ sa 
do schodiska vstupovalo z prízemia 
– nádvoria, ktoré spájalo zmienené 
schodište? Je tu taký malý problém, 
nevieme sa totiž do neho dostať. 
Schodište je dobre viditeľné od 
spodku, tvorí ho dlhá šikmá klenba, 
vedúca až do horných priestorov. 
Vybudovaná v období Berchtoldo-
vej prestavby kaštieľa, kedy dal vy-
budovať aj kaplnku, ktorej súčasťou 
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Tento rok to budú už dva roky, ako 
útulok pre psov pod svoju správu 
prevzalo mesto Žiar nad Hronom. Za 
tých niekoľko mesiacov sa podarilo 
nájsť trvalé alebo dočasné domovy 
desiatkam psíkov. Adopcie sú nielen 
v rámci Slovenska, ale aj do Nemecka 
či Rakúska a vo veľkej miere aj do su-
sedných Čiech. V posledných dňoch si 
práve u našich západných susedov na-
šlo trvalý domov šteniatko, ktoré bolo 
odobrané zo zlých podmienok. Radosť 
už niekoľko dní robí rodine folkového 
hudobníka Jana Nedvěda.
Adopciu šteniatka Anetky riešila so žiar-
skym útulkom Honzova manželka Pavlín-
ka. Ako nám prezradila, malý rozkošný 
psík u nich dostal nové meno. Z Anetky je 
dnes Betynka. „Pre adopciu z útulku sme 
sa rozhodli preto, lebo môžeme zachrániť 
a dať šancu na spokojný domov plný lásky 

Šteniatko Anetka našla láskavý domov v rodine
folkového muzikanta Honzu Nedvěda

ďalšiemu psíkovi,“ hovorí Pavlínka a ako 
ďalej prezrádza: „Pred štrnástimi rokmi 
sme si adoptovali psíka Filipka z pražské-
ho útulku Troja. Bol našou súčasťou rodi-
ny, naša láska a kamarát. Bohužiaľ, ocho-
rel a jeho vek už nezvládol boj. Začali mu 
zlyhávať obličky a i napriek tej najlepšej 
veterinárnej starostlivosti nás tento rok 
v marci navždy opustil. Veľmi nás to bole-
lo a nikdy na neho nezabudneme.“

A keďže manželom Nedvědovcom bolo 
bez psej lásky veľmi smutno, začali si hľa-
dať nového psieho parťáka. Dlho hľadali 
vo všetkých možných útulkoch cez strán-
ky pesweb a  potom aj na Facebooku, 
a práve tu našli aj útulok v Žiari nad Hro-
nom. „Uvideli sme Anetku a  jej krásne 
oči a všetko bolo jasné. Zamilovali sme 
sa. Musíme s manželom veľmi pochváliť 
útulok v  Žiari nad Hronom. Ich krásne 
a  ľudské jednanie, spoluprácu a  snahu 

priviezť Anetku až k nám domov. Nikdy 
za to neprestaneme ďakovať a ďakujeme 
aj za psíkov, ktorým pomáhali a hľadajú 
im dočasky či trvalé domovy,“ hovorí ďalej 
Pavlínka. 

Najkrajší návrat z práce domov
V ten deň, kedy k nim prišla Anetka, išla 
do práce ako každý iný deň. Ale návrat 
z  práce bol už iný. „Anetka už na mňa 
čakala doma. Bol to ten najkrajší návrat 
z  práce domov. S  Anetkou zase všetko 
u nás doma ožilo, vniesla do nášho domu 
život a my jej dávame, čo potrebuje – lás-
ku, istotu a domov. A aj keď stále hovorím 
o Anetke, rozhodli sme sa u nej pre meno 
Betty. Je to naša malá princezná Betynka. 
Hneď v prvý deň si zvykla v novom do-
move. Vracia nám všetko svojou láskou 
a denne od nej dostávame milióny pusi-
niek. Je veľmi hravá a má u nás veľa hra-

čiek. Je to šteniatko, ako má byť,“ priznáva 
s úsmevom Pavlínka. 

Rodinka Nedvědových adopciu psíka 
z útulku odporúčajú každému. Ale, ako 
manželia zdôrazňujú: „Ľuďom, ktorí zva-
žujú adopciu, by som odkázala, aby si 
všetko poriadne premysleli. Či sú schop-
ní dať psíkovi lásku, starostlivosť, stále zá-
zemie, more času a prechádzok. Treba si 
uvedomiť, že to bude vaša súčasť rodiny, 
buďte trpezliví k výchove psíka a urobte 
ho šťastným od začiatku až do konca. Tie 
štvornohé stvorenia vám to vrátia svojou 
vernosťou a láskou. My sme neskutočne 
šťastní a  vďační za Betynku. Je to naša 
krásna malá hravá princezná a môžeme 
povedať, že je šťastná. A my budeme ro-
biť všetko pre to, aby to tak bolo navždy,“ 
dodávajú na záver manželia Nedvědovci.

(lt)
Foto: archív rodiny Nedvědových.

Máme za sebou prvé mesiace v roku 
a  s  nimi aj veľké kultúrne podujatia 
ako Bál Žiarčanov či úspešný muzikál 
Voda a krv. Práve tento muzikál bol tak 
úspešný, že sa pridalo aj druhé pred-
stavenie a prišli naň nielen Žiarčania 
či občania z okolitých obcí, ale aj zo 
vzdialenejších miest. Takéto podujatia 
pritom nie sú každomesačnou záleži-
tosťou v produkcii žiarskeho Mestské-
ho kultúrneho centra. S producentom 
Céčka, Jankom Kulichom, sme sa roz-
právali o prvých podujatiach v exterié-
ri a reč padla aj na obľúbený City fest.
„Prvé mesiace roka máme úspešne za 
sebou. Nielen žiarskemu divákovi sme 
ponúkli množstvo kultúrnych zážitkov, 
ako napríklad atraktívny muzikál Jána 
Ďurovčíka, ktorý bol dva dni po sebe 
vypredaný. Takmer všetky produkcie od 
začiatku roka boli vypredané do posled-
ného miesta a všetko nasvedčuje tomu, 
že tento trend a hlad po kultúre a zábave 
bude pokračovať,“ hovorí na úvod Janko 
Kulich a pokračuje: „Najbližšie nás čakajú 
populárna talkshow Petra Marcina, Video 
oldies párty s Maduarom, nový program 
Smejka a Tanculienky, divadlá Šašovčan, 
ale aj Radošinské naivné divadlo, Šláger 
klub nielen pre seniorov a nový program 
Lúčnice. Postupne dopredávame voľ-
né lístky, a tak sme nesmierne spokojní 
a vďační za záujem o kultúru. Nie je jed-
noduché získať takéto mega produkcie 

Janko Kulich: Žiarčania si môžu užívať
tie najväčšie hviezdy a najpopulárnejšie programy

do nášho mesta. Zatiaľ sa nám to vďaka 
dobrým kontaktom a  referenciám darí 
a Žiarčania si tak môžu užívať tie najväč-
šie hviezdy a najpopulárnejšie programy.“

Kedy sa môžeme tešiť na prvé poduja-
tia v exteriéri a ktoré to budú?
Už o  mesiac plánujeme vyjsť s  kultú-
rou pod žiarske nebo. Prvou takou-
to akciou bude prehliadka folkových 
a country skupín s názvom Žiarsky ZOB, 
ktorá sa uskutoční v piatok 26. mája od 
16.00 hodiny v Parku Š. Moysesa. Už tra-
dičným podujatím sa stala Cesta rozpráv-
kovým parkom, ktorá nahradila pôvodné 

podujatie Žiarsky deň detí. Rozprávkový 
park sa v tomto roku uskutoční v nedeľu 
4. júna so zvieratkovskou rozprávkovou 
témou. Vstup na podujatie bude zdarma. 
Veríme, že potešíme aj všetkých fanúši-
kov vína a podujatia Víno v parku, ktoré-
ho ďalší ročník sa uskutoční v novom ter-
míne, v piatok 9. júna v Parku Š. Moysesa. 
Hlavným ťahákom bude určite vystúpe-
nie legendárneho speváka a hudobníka 
Janka Lehotského s  najväčšími hitmi 
skupiny Modus.

Plánuje Céčko pokračovať v projekte 
Leto v parku, v rámci ktorého prinies-

lo v minulom roku množstvo atraktív-
nych koncertov a predstavení?
Minulý rok sme na divákoch otestovali 
„koľko znesú“ a priniesli v rámci leta de-
siatky podujatí. V tomto roku sme ponu-
ku zúžili, ale veríme, že bude pre nich rov-
nako atraktívna. Leto v parku odštartuje 
svojou šou už 30. júna populárny rapper 
Kali. V júli postupne prinesieme hviezdy 
rôznych žánrov, ako napríklad koncert 
pesničkárky Simy Magušinovej 7. júla, 
punkrockový večer so skupinou Iné kafe 
14. júla a po prvýkrát sa predstavia aj Sil-
né reči pod holým nebom 21.júla. Pre deti 
sme sa rozhodli zopakovať úspešný kon-
cert momentálne najpopulárnejšej det-
skej hviezdy Mira Jaroša, a to 11. augus-
ta. Veríme, že si z ponuky vyberie každý 
a ak by aj nie, ešte máme City fest a Beer 
fest. Okrem týchto komerčných podujatí 
pripravujeme aj obľúbené Kino na scho-
doch či programy pre deti zdarma.

Ako bude vyzerať City fest 2023? Je už 
hotový program?
Program najväčšej akcie regiónu sa tvorí 
niekoľko mesiacov vopred, kedy sa vyjed-
náva s umelcami, partnermi, zháňajú sa 
peniaze a podobne. Je to náročná úloha 
snažiť sa vyhovieť každému a neprekro-
čiť pritom rozpočet. Ten ešte stále nie je 
uzavretý, a preto ešte nevieme povedať, 
aká bude cena vstupného. Všetky polož-
ky – náklady zdraželi, a tak sa tomu nevy-

hneme ani my. Vďaka partnerom to však 
nebýva nič drastické a stále ostane City 
fest najlacnejším mega podujatím široko 
ďaleko. Už čoskoro zverejníme komplet-
ný line up podujatia.

Bude tento rok aj Beer fest? 
Beer fest nezruší ani dážď alebo sneh. 
Minulý rok sme zmokli, znížili sme vstup-
né a prišli stovky divákov. Beer fest patrí 
medzi najobľúbenejšie podujatia, a preto 
má v našej dramaturgii stále miesto. Urči-
te opäť prinesie kvalitné pivá, tie najlep-
šie guláše a nebude chýbať ani zábavný 
program a súťaže. Sme radi, že sme pre 
túto akciu získali moderátora a zabávača 
Riša Vrableca, ktorého úlohou bude nájsť 
na Beer feste rekordmanov v  pití piva, 
v  jedení, šampióna v behu v  lodičkách 
a v ďalších disciplínach. 

Pri tak nabitom lete môžeme očaká-
vať, že kultúra nepoľaví ani na jeseň? 
Veru nie. Nepoľavíme. Je to tak, že sú-
časne plánujeme letné produkcie a  aj 
programy na jeseň/zimu. Inak to nejde. 
A  tak už teraz mám ja osobne jeseň. 
Chystáme opäť veľké programy, atrak-
tívne divadlá, muzikály aj koncerty. No 
a samozrejme, že už pokukujeme aj po 
headlineroch City festu 2024. Žiarčania 
sa určite majú na čo tešiť. Rok 2023 bude 
veľmi kultúrny. (lt)

Foto: archív MN.

Na programe City festu sa vždy robí niekoľko mesiacov dopredu.Na programe City festu sa vždy robí niekoľko mesiacov dopredu.
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Mesiac máj sa najmä u mladých žien 
spája s  dvoma témami: s  láskou 
a svadbou. Symbolom každej svadby 
sú svadobné šaty, ktoré si nevesta vy-
berá nie týždne či mesiace, ale praktic-
ky už od svojho detstva. Za krehučkou 
bielou sukňou a jemným závojom ne-
váhame ani vycestovať, veď spomien-
ky na svadbu nám zostanú na celý 
život. Svadobné šaty sú odrazom nie-
len vkusu, ale predovšetkým obdobia, 
v ktorom vznikajú. 
Od konca 19. storočia prešli svadobné 
šaty veľkým vývojom. Po 1. svetovej 
vojne nechávajú nevesty svadobný kroj 
v  šatníku. Európu zaplavujú dovtedy 
nevídané biele šaty, ktoré v 40. rokoch 
prichádzajú aj do Československa.

Svadba kráľovnej Alžbety so sebou pri-
náša bohatú sukňu, vlečku a neodmys-
liteľné čipkový závoj, ktorý sa v rôznych 
obmenách nosí na svadbe dodnes. Ne-
vesty, ale aj ženísi sa v  70. rokoch zas 
radi obliekajú do farieb. Šaty sa opäť 
na chvíľu skrátia a do módy prichádza 
sukňový kostým s klobúčikom. Svadba 
princeznej Diany, ktorú na televíznych 
obrazovkách sledoval celý svet, prináša 
nové materiály ako umelý satén, tyl či 
silon. V 90. rokoch končí obdobie, keď sa 
šaty chystali v krajčírskom salóne, alebo 
si ich nevesty šili doma. Namiesto nich 
trh ovládli svadobné salóny, ktoré ponú-
kajú šaty na mieru každej neveste. Maso-
vá výroba šiat tak nahradila dlhé večery, 
keď pod rukami krajčírok steh za stehom 
vznikali jedinečné kúsky šiat, ktoré v ro-
dine uchovávali mamy pre svoje dcéry.

Tak, ako sa v  jednotlivých obdobiach 
striedali módne vlny, menila sa aj sloven-
ská nevesta. Pozývame vás na jedineč-
nú výstavu dobových svadobných šiat 
zo súkromnej zbierky zberateľky Jany 
Mládek Rajniakovej. Výstava bude sprí-

Od party k závoju
stupnená od 1. do 31. mája 2023 v Bis-
kupskom kaštieli v priestoroch Galérie 
Júliusa Považana. Na návštevníkov čaká 
viac ako 30 dobových svadobných šiat 
z obdobia 20. až 60. rokov minulého sto-
ročia, ktoré sa podarilo zachrániť z truhlíc 
neviest z nášho regiónu.

Výstavu organizuje Pohronské osvetové 
stredisko v Žiari nad Hronom - kultúrna 
inštitúcia Banskobystrického samospráv-
neho kraja v spolupráci s mestom Žiar 
nad Hronom. 

Marcela Beňová

V pondelok 1. mája sa v čase od 7.00 
do 17.00 hod. v meste Žiar nad Hro-
nom uskutočnia cyklistické preteky 
Kritérium Žiar nad Hronom 2023, 
ktorých trasa bude prebiehať tak po 
ceste III/2483 (Ul. A. Dubčeka), ako aj 
po miestnych komunikáciách so štar-
tom a cieľom pred základnou školou 
na Ul. M. R. Štefánika. 
Z  tohoto dôvodu budú preto úplne 
uzatvorené ulice v  čase od 7.00 do 
17.00 hod.: 

• Ul. M. R. Štefánika (od križovat-
ky s  Ul. Dr. Janského po križovatku 
s Ul. A. Dubčeka – 450 m), 

• Ul. Sládkovičova (od križovatky Ul. A. Dub-
čeka po križovatku s  Ul. Dr. Janského – 
450 m), 

• Ul. Dr. Janského (od križovatky s Ul. Slád-
kovičova po križovatku s Ul. M. R. Štefánika 
– 180 m) spolu v celej dĺžke – úplná uzá-
vierka 1 080 m. 

Čiastočne uzatvorená ulica v  čase od 
7.00 do približne 17.00 hod. 

• pravý jazdný pruh cesty III/2483 v smere 
od Ul. SNP od križovatky s  Ul. M.R. Šte-
fánika po križovatku s  Ul. Sládkovičova 
(130 m). 

Cyklistické preteky – uzávierka ulíc
Uzávierka predmetných ulíc, ako aj vy-
ústenia všetkých ulíc na uzavreté ko-
munikácie, budú vyznačené osadením 
dočasným dopravným značením Zábra-
nami na označenie uzávierky so zvislou 
dopravnou značkou 231 – Zákaz vjazdu 
všetkých vozidiel v  oboch smeroch, 
menej frekventované vyústenia len zá-
branou na označenie uzávierky, ako aj 
dopravnými kužeľmi a bezpečnostnými 
páskami tak, aby bolo počas pretekov 
zabránené vjazdu motorových vozidiel. 

Na týchto miestach budú okrem toho 
bezpečnosť premávky a  účastníkov 
podujatia zabezpečovať príslušníci OR 
PZ SR, mestskej polície a usporiadateľa. 
Zastávky mestskej hromadnej a prímest-
skej autobusovej dopravy nebudú v čase 
uzávierky na týchto uliciach obsluhova-
né a ich obslužnosť bude zabezpečova-
ná zastávkami na centrálnej autobusovej 

stanici na Ul. SNP. Navyše bude cestujúca 
verejnosť o tom, ktoré zastávky nebudú 
v čase uzávierky obsluhované, informo-
vaná na dotknutých zastávkach výveska-
mi na označníkoch. 

Keďže v uvedených časoch nebude po 
uzatvorených komunikáciách možná 
premávka, žiadame všetkých majiteľov 
motorových vozidiel, aby tento stav ak-
ceptovali a  vo vlastnom záujme si pre 
prípad potreby svoje vozidlá odparko-
vali mimo uzatvorených zón. Informácie 
o uzávierkach v mapovej forme sú zve-
rejnené na úradnej tabuli a na webovej 
stránke mesta. 

Časy opätovného otvorenia komunikácií 
pre premávku vozidiel sa môžu v závis-
losti od priebehu pretekov meniť!

Dotácia na podporu výchovy k stra-
vovacím návykom dieťaťa (dotácia na 
stravu) bude od 1. mája 2023 poskyto-
vaná po splnení podmienky na všetky 
deti, ktoré navštevujú posledný roč-
ník materskej školy a základnú školu.  
Cieľom poskytnutia dotácie na stravu je 
najmä podpora výchovy detí k zdravým 
stravovacím návykom, ako aj finančné 
odbremenenie rodičov detí od platenia 
úhrady za stravu. Zároveň sa nebude 
prihliadať na to, či je rodič poberateľom 
daňového bonusu na dieťa. Znamená 
to, že rodič si môže na dieťa uplatňovať 
dotáciu na stravu aj v  prípade, že naň 
daňový bonus poberá. 

Podmienky poskytovania dotácie na 
stravu:

• dieťa je prihlásené na stravovanie 
v predškolskom/školskom zariadení, 

• zákonný zástupca podá v školskej jedál-
ni písomnú Žiadosť o zaradenie dieťaťa 
do dotačného programu na dotáciu na 
stravu,

• dieťa sa zúčastní výchovno-vzdelávacej 
činnosti v  materskej škole/vyučovania 
v základnej škole a odoberie stravu. 
Dotácia na stravu sa od 1. mája 2023 
bude poskytovať v sume:

• 1,40 eura za každý deň, v  ktorom sa 
dieťa zúčastnilo výchovno-vzdelávacej 
činnosti v  materskej škole a  odobralo 
stravu,

• 2,10 eura za každý deň, v  ktorom sa 
dieťa zúčastnilo vyučovania v základnej 
škole na prvom stupni a odobralo stravu,

• 2,30 eura za každý deň, v ktorom sa die-
ťa zúčastnilo vyučovania v základnej ško-
le na druhom stupni a odobralo stravu.

Obedy zadarmo
- dotácia na podporu výchovy
k stravovacím návykom dieťaťa

Za vyučovanie v základnej škole sa po-
važuje aj individuálne vzdelávanie, kto-
ré sa uskutočňuje bez pravidelnej účasti 
na vzdelávaní v  základnej škole, avšak 
dotáciu na stravu je možné poskytnúť 
len v prípade, ak obed pre dieťa bude 
odobratý v školskej jedálni. 

Na základe uvedeného oznamujeme ro-
dičom, aby v termíne do 30. apríla 2023 
navštívili školskú jedáleň, odkiaľ bude 
dieťa odoberať stravu a podali tam  Žia-
dosť o zaradenie dieťaťa do dotačného 
programu. Túto žiadosť je možné získať 
na webovej stránke zriaďovateľa žiar-
skych škôl, na webovej stránke každej 
školy, materskej školy ako aj v samotnej 
školskej jedálni a na mestskom úrade. Ak 
má rodič v škole viacero detí, podáva Žia-
dosť o zaradenie dieťaťa do dotačného 
programu na každé dieťa zvlášť. 

V  prípade, ak rodič nedoručí Žiadosť 
o  zaradenie dieťaťa do dotačného 
programu zariadeniu školského stravo-
vania v  stanovenom termíne, na dieťa 
nebude možné poskytovať dotáciu na 
stravu, až kým v  priebehu školského 
polroka o dotáciu na stravu nepožiada. 
Žiadosť o poskytnutie dotácie na stravu 
je možné odvolať.

Upozornenie! Žiadosť o zaradenie die-
ťaťa do dotačného programu nepo-
dáva ten rodič dieťaťa, ktorého dieťa 
navštevuje materskú školu v mladšom 
ročníku, ako je posledný ročník ma-
terskej školy (dieťa nie je predškolák) 
a žije v domácnosti, ktorej sa poskytu-
je pomoc v hmotnej núdzi, alebo ktorej 
príjem je najviac vo výške životného 
minima. 

(r)

V dňoch od 19. do 21. mája sa v bis-
kupskom kaštieli v Žiari nad Hronom 
uskutoční výstava relikvií tibetských 
majstrov. V piatok a sobotu si výsta-
vu môžete pozrieť v čase od 10.00 do 
20.00 hodiny a v nedeľu od 10.00 do 
17.00 hodiny. Organizátorom podu-
jatia je Tibet Park z  Nových Zámkov 
v spolupráci s mestom Žiar nad Hro-
nom a Mestským kultúrnym centrom.
Relikviami budhov nazývame všetko, čo 
ostalo po veľkých východných majstroch, 
ktorí svoje životy zasvätili pomoci iným. 
Časti ich odevov, kúsok z fyzického tela 
(napr. vlasy, kosti a pod.), popol vlože-
ný do sošiek. Najpopulárnejšie sú však 
ringsely, malé perličky, ktoré sa našli po 
smrti Budhu Šakjamúniho v jeho popole. 
Moderná veda dodnes nevie vysvetliť, čo 
tieto guľôčky predstavujú, ako vznikajú, 
dokonca ako je možné, že sa vedia roz-
množiť. Veľkí lámovia to však vedia pres-
ne. Ide o zhmotnenie tých najjemnejších 
energií, ktoré Budha a jeho nasledovníci 
dokázali počas života zrealizovať. Ak teda 
vidíme ringsel, vidíme vlastne majstra 
a  dôkaz nesmiernej duchovnej kvality, 
ktorú naplnil. Dosiahnuť počas života 
plnú duchovnú dokonalosť, je takmer 
zázrak. Aj preto sa hovorí, že ringsely 
vznikli zázrakom. 

Prečo navštíviť výstavu relikvií tibet-
ských majstrov?
Relikvie nám zanechali ľudia, ktorí sa do-
kázali spojiť s energiami absolútnej lásky 
a  súcitu a  ostať s  nimi natrvalo v  kon-
takte. Počas svojho života dali sľub, že 
budú robiť všetko pre dobro ostatných 
cítiacich bytostí. Energia láskyplného sú-

Výstava relikvií
tibetských majstrov 

citenia, ktorou naplnili svoje vedomie, tu 
ostala aj dávno po tom, ako opustili svoje 
fyzické telá. Títo majstri nám aj dlho po 
ich smrti dokážu pomôcť nájsť harmóniu 
a vnútorný pokoj. 

Aké relikvie budete môcť vidieť? 
Súčasťou výstavy sú desiatky rôznych re-
likvií mnohých veľkých majstrov Výcho-
du. Jeden ringsel pochádza priamo z tela 
Budhu Šakjamúniho, a tak budete môcť 
pobudnúť v jednom priestore s pôvod-
com náuk o šťastnom živote. 

V čom je výstava relikvií výnimočná? 
Byť v priamom kontakte s energiami ne-
smiernej lásky a súcitu prostredníctvom 
relikvií veľkých majstrov môže byť pre 
každého človeka veľkým emocionálnym 
zážitkom a väčšina návštevníkov opisuje 
veľký pokoj a harmóniu, ktoré v prítom-
nosti relikvií cítili. Výstava je zároveň 
jedinečným vizuálnym zážitkom, ktorý 
sprostredkováva tibetskú kultúru a du-
chovné dedičstvo na Slovensku. Zbierka 
relikvií, ktorú budete mať možnosť vidieť, 
je vzácna a unikátna, pretože je mimo-
riadne ťažké získať, čo i len jednu relikviu 
tibetského majstra. Vy ich budete mať 
možnosť vidieť desiatky. 

(r)
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POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

• 24.4. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 24.4. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 25.4. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 25.4. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 26.4. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 26.7. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 27.7. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 27.4. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 28.4. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 28.4. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 29.4. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 29.4. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 30.4. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 30.4. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH

• 1.5. 8.00 – 14.00 h lekáreň Dr. Max, Tesco, Obchodná 4, Zvolen
         13.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, Priemyselná 12, ZH
        14.00 – 20.00 h lekáreň Benu, Bystrický rad 81, Zvolen
          8.00 – 12.00 h lekáreň Dr. Max, Priemyselná 12, ZH
• 2.5. 20.00 – 22.00 h lekáreň U spasiteľa, P. O. Hviezdoslava 1, Zvolen
• 3.5. 20.00 – 22.00 lekáreň U zeleného hada, Nám. SNP 5, Zvolen
• 4.5. 20.00 – 22.00 h lekáreň U škorpióna, J. Kozáčeka 11, Zvolen
• 5.5. 20.00 – 22.00 h lekáreň V kocke, E. P. Voljanského 1, Zvolen
• 6.5. 20.00 – 22.00 h lekáreň Zlatý potok, A. Hlinku 64, Zvolen
• 7.5. 20.00 – 22.00 h lekáreň Červený mak, Nám. SNP 84, Zvolen
• 8.5. 8.00 – 12.00 h lekáreň Dr. Max, Dolná 21, Kremnica
           8.00 – 14.00 h lekáreň Dr. Max, OD Kaufland, Hronská 2, Zvolen
        13.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, Dolná 21, Kremnica
       14.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, Jana Jiskru 8, Zvolen

POZVÁNKA PRE ČLENOV KLUBU DÔCHODCOV

Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na divadelné predstavenie DS Šašovčan s názvom SERJOŽA, ktoré sa uskutoční dňa 
7. mája 2023 o 18.00 hod. v MsKC (Divadelná sála) Žiar nad Hronom.

Zápis záujemcov a vstupné pre členov 3 eurá sa bude vyberať dňa 27. apríla od 13.00 do 16.00 hod. v Klube dôchodcov (budova MsKC ZH). Po zaplatení člen 
obdrží vstupenku na divadelné predstavenie.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom

Tradičný Žiarsky jarmok už pozná ter-
mín konania pre tento rok. Uskutoční 
sa v dňoch 13. a 14. októbra 2023.
Počas jarmoku sa tradičné ulice opäť 
zaplnia stánkami s oblečením, obuvou, 
tovarom do domácnosti, hračkami, bi-
žutériou či tovarom na Sviatok všetkých 
svätých. Samozrejmosťou budú aj kolo-
toče, medzi nimi nebudú chýbať obľú-
bená centrifuga, booster, reťazové kolo-
toče, detská manéž, autodrom či mnoho 
ďalších. Chýbať nebudú ani stánky s ob-
čerstvením a burčiakom. 

Trhovníci sa už
môžu prihlasovať

Trhovníci, ktorí majú záujem predávať 
na októbrovom žiarskom jarmoku, sa už 

Žiarsky jarmok sa uskutoční
v dňoch 13. a 14. októbra 

teraz môžu prihlasovať a registrovať so 
svojím tovarom na mestskom úrade.
Spotrebný tovar: Janka Fekiačová, e-mail: 
janka.fekiacova@ziar.sk, 045/678 71 39

Občerstvenie: Zuzana Beliančinová, 
e-mail: zuzana.beliancinova@ziar.sk, 
045/678 71 58

(lt)

Marec – mesiac knihy je každoročne 
spätý s  aktivitami a  programami na 
podporu detského čítania. Viete, čo 
mali 31. marca spoločné knižnice, 
školy, detské domovy, múzeá, galérie, 
kníhkupectvá, ale aj azylové domy na 
Slovensku, v Čechách, v Poľsku, v Ne-
mecku, vo Francúzsku, v Taliansku, vo 
Švajčiarsku, na Malte, vo Veľkej  Bri-
tánii, v Španielsku, v USA, v Kanade  
a v Austrálii? Všade tam sa v posledný 
marcový deň čítali rozprávky. 
Do 3. ročníka rozprávkovej Noci s Ander-
senom sa zapojili kultúrne a vzdelávacie 
inštitúcie v takmer 1500 mestách sveta. 
A  žiarska „Štvorka“ medzi nimi nechý-
bala. Aj naši šikovní žiaci dostali vďaka 
Žiackemu parlamentu a  jeho hosťom 
šancu dokázať, že radi čítajú a počúvajú 
rozprávkové príbehy. Tie vedia hravo nie-

Popoludnie s Andersenom na „Štvorke“
len prerozprávať, ale aj využiť pri rôznych 
aktivitách.

Deti prvého až piateho ročníka prišli do 
školskej knižnice, aby v nej strávili skve-
lé popoludnie plné hier a rozprávok. Na 
začiatku ich privítali postavičky Mickey 
Mouse a Pipi Dlhá Pančucha a predstavil 
sa im pán Hans Christian Andersen. Deti 
sa oboznámili so životom a dielom tohto 
skvelého rozprávkara prostredníctvom 
zaujímavo spracovanej prezentácie. An-
dersen bol muž s veľkou fantáziou a ta-
lentom. Vďaka rozprávkarovej vnímavej 
duši dnes dôverne poznáme príbehy 
jeho rozprávok ako Škaredé káčatko, 
Statočný cínový vojačik, Cisárove nové 
šaty, Princezná na hrášku, Palculienka, 
Snehová kráľovná, Malá morská víla či 
Dievčatko so zápalkami.

Účastníci rozprávkovej expedície sa roz-
delili do troch družstiev a vybrali sa na 
rozprávkovú cestu tromi netradičnými 
miestnosťami. V sprievode starších spo-
lužiakov zo Žiackeho parlamentu čítali aj 
počúvali rozprávkové príbehy, potom sa 
vybláznili pri aktivitách, ktoré preverili 
ich fantáziu, postreh, pamäť, umelecké, 
technické aj športové zručnosti. Detská 
fantázia nepozná hranice a my sme sa 
o tom presvedčili. Deti dokázali pohoto-
vo vymyslieť melódiu, zahrať pantomí-
mu, nakresliť obraz, alebo zahrať úryvok, 
v ktorom bude zachytená časť rozprávky 
od slávneho autora. Veľmi emotívne rea-
govali aj na aktivitu, pri ktorej naši hostia 
priblížili deťom čítanie rozprávok spred 
niekoľkých storočí. Podujali sa nato dve 
staré mamy našich žiakov, T. Urblíková 
a E. Hrinčárová. Deti riešili rozprávkové 
záhady, plietli Zlatovláskin vrkoč a odha-
lili, prečo je soľ nad zlato. Dozvedeli sa, 
že dobro víťazí nad zlom, ak má človek 
dobré srdce. Deti sa ani nenazdali, zazvo-
nil zvonec a rozprávkovému popoludniu 
bol koniec.

Deťom sa Popoludnie s  Andersenom 
na „Štvorke“ veľmi páčilo, užívali si roz-
právkový svet fantázie, hier a aktivít. Za 
prípravu a organizáciu podujatia ďaku-
jeme našim hosťom, ale aj pedagógom, 
členom Žiackeho parlamentu, deťom 
a ich rodičom.

Jana Borgulová, pedagogička
Foto: „Štvorka“.
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V súlade so zákonom č. 245/2008 Z. z., 
školský zákon, prebieha zápis detí 
do materskej školy na školský rok 
2023/2024 od 1. mája do 31. mája 
2023.
Zákonný zástupca môže podať žiadosť 
o prijatie dieťaťa na predprimárne vzde-
lávanie do materskej školy:

• osobne, 
• poštou alebo kuriérom na adresu mater-
skej školy,
• e-mailom alebo odoslaním naskenova-
ného tlačiva prostredníctvom e-mailu.

Podľa § 59 ods. 6 školského zákona môže 
zákonný zástupca materskej škole doru-
čiť žiadosť aj prostredníctvom: 

• elektronického podania doručeného do 
elektronickej schránky materskej školy 
alebo 
• elektronického dokumentu, ktorý je au-
torizovaný kvalifikovaným elektronickým 
podpisom

Tlačivo  si môže zákonný zástup-
ca stiahnuť na webovej stránke 
www.ziarskeskolky.sk (sekcia tlačivá),  
alebo si prevziať na konkrétnom eloko-
vanom pracovisku materskej školy. 

Zápis detí do materskej školy
Vypísanú písomnú žiadosť spolu s potvr-
dením o zdravotnej spôsobilosti dieťaťa 
od všeobecného lekára pre deti a dorast, 
ktorého súčasťou je aj údaj o povinnom 
očkovaní, môže zákonný zástupca pri-
niesť OSOBNE na vybranú materskú ško-
lu, resp. elokované pracovisko v termíne: 
4. mája 2023 od 9.30 do 15.30 hod.

Zároveň  vedúci pedagogickí zamest-
nanci podajú základné informácie, zod-
povedajú na prípadné otázky a  skon-
trolujú údaje uvedené v žiadosti (podľa 
rodného listu dieťaťa a  OP zákonných 
zástupcov). Obhliadka priestorov vybra-
nej MŠ bude možná v tento deň v čase 
od 10.00 do 11.00 hod.

Kritériá prijatia detí
do materskej školy

Prednostne sa prijímajú deti, pre ktoré 
je plnenie predprimárneho vzdelávania 
povinné a deti, ktoré pokračujú v plnení 
povinného predprimárneho vzdeláva-
nia. V súlade s § 59a zákona č. 245/2008 
Z. z., riaditeľ materskej školy je povinný 
prednostne prijať na povinné predpri-
márne vzdelávanie deti s trvalým poby-
tom v meste Žiar nad Hronom.

Na predprimárne vzdelávanie sa prijí-
majú spravidla deti od troch do šies-
tich rokov veku. Deti mladšie ako tri 
roky, po dovŕšení dvoch rokov, môžu 
byť prijaté len ak sú vytvorené vhodné 
materiálne, personálne a  iné potrebné 
podmienky a len ak to po prijatí starších 
detí kapacita dovolí. O  tejto možnosti  
budú zákonných zástupcov informovať 

na konkrétnych zariadeniach. Pritom 
sa uprednostňujú deti prechádzajúce 
z jasieľ.

Podmienkou prijatia 2-ročného dieťaťa 
je ovládanie základných sebaobslužných 
návykov, najmä používanie toalety (bez 
plienok) a samostatné jedenie s lyžicou.
Pri prijatí detí od 3 rokov budú upred-

nostnení súrodenci detí, ktoré už mater-
skú školu navštevujú. 

Deti, u  ktorých sú identifikované špe-
ciálne výchovno-vzdelávacie potreby 
(ŠVVP), zákonný zástupca k  žiadosti 
predloží:

• potvrdenie o  zdravotnej spôsobilosti 
dieťaťa od všeobecného lekára pre deti 
a dorast,
• vyjadrenie príslušného zariadenia vý-
chovného poradenstva a prevencie 
• odporúčanie všeobecného lekára pre deti 
a dorast

Z vyjadrenia príslušného zariadenia vý-
chovného poradenstva a prevencie ako 
aj z odporúčania všeobecného lekára pre 
deti a dorast má byť jednoznačné, či od-
porúčajú prijatie tohto dieťaťa so ŠVVP:

• do „bežnej“ materskej školy (ako individu-
álne začleneného alebo vzdelávajúceho sa 
v špeciálnej triede bežnej materskej školy) 
alebo
• do materskej školy pre deti so ŠVVP (ak ide 
o materskú školu pre deti so zdravotným 
znevýhodnením, ide o špeciálnu materskú 
školu)

(r)

Rasa: kríženec akita inu 
Vek: Dátum narodenia približne 1.1.2021. Váha: 35 kg 
Výška: 60 cm. Pohlavie: pes

Hačiko, ktorého sme vám predstavili koncom januára, 
si v útulku postupne lieči rany na tele aj na duši. Tento 
len dvojročný psík si v  doterajšom živote nezažil veľa 
dobrého. Pri prijatí do útulku mal po tele, predovšetkým 
na krku, rany, ktoré mu zanechal krutý život na reťazi. 
Netrvalo dlho a rany sa postupne vďaka liečbe zahojili, 
a tak si môže Hačiko konečne začať užívať život. Napriek 
neľahkému osudu na ľudí nezanevrel, práve naopak, je to 
veľký milovník dotykov a pozornosti. Je to ešte mladý psík 
plný elánu a energie, a tak pre neho hľadáme rodinku, 
ktorá by mu vedela “vybiť baterky” a  ktorej by za to 
mohol odovzdávať jeho nekonečnú lásku. Hačiko sa už 
teší aj popularite medzi venčiarmi, a tak vieme s čistým 
svedomím povedať, že s deťmi a sučkami problém nemá. 
U psíkov si ešte nie sme istí, no budeme to skúšať a určite 
o tom budete v prípade záujmu o Hačika vedieť. Na vôdzke 
sa od začiatku správa ukážkovo a je veľmi rozumný, preto 
si myslíme, že by bol vhodný aj do rodinky s deťmi.

HAČIKO

Rasa: kríženec labradora 
Vek: Dátum narodenia približne 1.6.2022 
Váha: 20 kg. Výška: 50 cm. Pohlavie: pes 
Deti: áno. Mačky: nie. Psy: nie

Arnie, naše malé veľké šteniatko, zatiaľ veľa šťastia 
v  hľadaní rodinky nemal. Prišiel k  nám do útulku ako 
relatívne malé, rozkošné šteniatko. Netrvalo dlho a našiel 
si dočasku, ktorá sa mala stať jeho trvalým domovom, 
avšak nič také sa nekonalo, a  tak Arnie skončil späť 
v koterci. Od tej doby už podrástol, ako by sa na fešáka 
jeho pôvodu patrilo, a tak jeho šance na adopciu rapídne 
klesali. Arnie má približne 10 mesiacov a je krížencom 
labradora, teda patrí vzrastom k  väčším obyvateľom 
nášho útulku. Veľmi rád chodí na prechádzky a hoci je 
veľký a spočiatku vie človeka pekne potiahnuť, po chvíľke, 
keď prvotná obrovská radosť z prechádzky pominie, stáva 
sa z neho super spoločník. 

So psíkmi mal spočiatku problém, avšak na jeho 
socializácii usilovne pracujeme, a tak snáď v budúcnosti 
bude vhodný aj ako spoločník k inému psíkovi. S deťmi 
problém nemá.

ARNIE

Rasa: kríženec farbiara . Vek: Dátum narodenia 1.2.2020 
Váha: 10 kg. Výška: 30 cm. Pohlavie: sučka 
Deti: áno. Psy: áno. Sučky: áno 

Originálna, približne trojročná Sansa pochádza z miestnej 
osady a do útulku prišla začiatkom roka 2023. Ešte 
prednedávnom bola súčasťou svorky, ktorú u nás v útulku 
máme, avšak rozhodli sme sa, že momentálne bude pre 
ňu najlepšie, ak ju oddelíme a doprajeme jej súkromie 
koterca. Sansa miluje ľudí, deti a obzvlášť aj prechádzky 
s našimi venčiarmi. So psíkmi taktiež problém nemá, 
hoci pri sučkách má tendenciu byť dominantná, a tak 
si myslíme, že by bola vhodnejšia k psiemu kamarátovi, 
ktorý by to akceptoval. V útulku už absolvovala všetky 
potrebné očkovania a čipovanie, a tak je pripravená odísť 
do novej rodinky.

SANSA

Rasa: x nemecký ovčiak. Vek: 5 rokov (28.2.2018) 
Váha: 40 kg. Výška: 65 cm. Pohlavie: pes 
Deti: skôr áno, ideálne väčšie. Mačky: nevieme 
Psy: áno. Sučky: áno 

Ohľadom Titovej minulosti máme sami veľa nejasností 
a takpovediac nevieme, kde je pravda. Čo však vieme je, 
že Tito skončil u nás. Je to skvelý a verný psík a za ten čas, 
čo je u nás, sme s ním nemali žiadny väčší problém. Tito 
je nemecký ovčiak (kríženec) veľkého vzrastu a s dlhou 
srsťou, ktorý na konci februára oslávil piate narodeniny. 
Hoci je to veľký psík, zo všetkého najviac miluje aport 
čohokoľvek, čo máme práve po ruke a  taktiež si rád 
nosí papeky a  kusy dreva, robí mu to radosť. Za ten 
čas, čo je u nás, sa u neho neprejavili žiadne zlozvyky či 
ničiteľské sklony, avšak je to psík, ktorý potrebuje veľa 
aktivity v podobe denných prechádzok. Jeho znášanlivosť 
s inými zvieratami nepoznáme, ale zatiaľ si myslíme, že 
by so psami nemal mať problém. V minulosti žil podľa 
našich informácii aj v blízkosti detí, a tak by mohol ísť do 
rodiny, kde deti sú - ideálne však už trochu väčšie, ktoré 
budú rešpektovať jeho priestor a potreby. Tito si hľadá 
domov v rodinnom dome, kde by mal dostatočný výbeh 
a priestor, ktorý by mohol strážiť. 

TITO

Rasa: kríženec mudi. Vek: Dátum narodenia 4.3.2022
Váha: 15 - 20 kg. Výška: 35 cm. Pohlavie: pes
Psy: áno. Sučky: áno

Vlčko je posledný z  psieho tria súrodencov, ktorý ešte 
nemá domov. Blue aj Burko už skúšajú žiť v  nových 
rodinkách, a tak na svoju príležitosť čaká aj ich kučeravý 
braček. Pred príchodom do útulku žil Vlčko na salaši. 
A bolo to na ňom aj vidno. Jeho telo bolo pokryté hustou 
srsťou, ktorá bola zanedbaná, špinavá. Pod ňou sa 
však nachádza veľké srdce, ktoré je pripravené dať veľa 
lásky svojmu novému majiteľovi. Zo začiatku bol Vlčko 
bojazlivý a nevedeli sme, čo môžeme od neho očakávať. 
Aj keď doteraz je pri kontakte s novými ľuďmi opatrný 
a rezervovaný, pracujeme na tom, aby nebol tak bojazlivý. 
Chceme mu ukázať, že človeka sa nemusí báť. Naopak, že 
môže od neho očakávať pozornosť a veľa lásky. Napriek 
svojej ostražitosti a počiatočnej nedôvere, Vlčko je veľmi 
zvedavý. A  to ho núti skúšať všetko neznáme. Keď sa 
osmelí, tak uvidíte, že je to veľmi milý a  láskavý psík, 
ktorý si užíva pohladenie od človeka. Veríme, že trochu 
tréningu mu postačí na to, aby bol vašim ideálnym 
parťákom na prechádzky a možno aj dlhšie výlety. S inými 
psíkmi a sučkami vychádza podľa sympatií. 

VLČKO

Ako iste viete, aktuálne sa nám podarilo 
stav psíkov v našom útulku zmenšiť zvý-
šeným záujmom o adopcie, za čo vám 
veľmi ďakujeme. Stále sa však v  našej 
starostlivosti nachádza množstvo psíkov 
a taktiež veľké množstvo na našu pomoc 
ešte čaká, a tak sa nám zásoby kvalitného 
krmiva stále míňajú veľmi rýchlo.

Nesmierne si vážime všetky dary krmi-
va, ktoré od vás dostávame. No máme 
neustále veľký problém nazbierať väč-
šie množstvo krmiva jednej značky, 
a tak sme nútení našim chlpáčom stra-
vu často meniť podľa toho, čo práve na 
sklade máme.Tieto časté zmeny krmiva 
vôbec neprospievajú psíkom a  ani ich 
zdravotnému stavu a opakovane z toho 
pramenia zažívacie problémy, vyžadujú-
ce si liečbu či špeciálne diéty. 

Preto sa na vás obraciame s  prosbou 
o zakúpenie kvalitného krmiva.  Môžete 
tak urobiť napríklad cez portál preutul-
ky.sk, kde sme vám výber krmiva uľah-
čili a  zúžili. V  našom zozname sa tam 
nachádzajú granulky, ktoré sú vhodné 
pre psíky s citlivým zažívaním a taktiež 
aj také, ktoré sú vhodné pre psíky všet-
kých plemien. Pri nákupe krmiva cez por-
tál preutulky.sk nemusíte granulky nosiť 

Chlpáči potrebujú vašu pomoc
osobne, kuriér nám ich prinesie priamo 
do útulku za vás. 

Okrem zoznamu na stránke preutulky.
sk sa taktiež potešíme granulkám zna-
čiek BRIT, BRIT CARE či FITMIN. Nájdete 
ich na rôznych internetových portáloch, 
rovnako ako v kamenných predajniach 
v našom meste. 

Ak by ste sa rozhodli pre nákup priamo 
v  našom meste, no nemáte k  nám do 
útulku cestu, môžete granulky nakúpiť 

a následne aj nechať v predajni Super-
Zoo v  Žiari nad Hronom, ktorá má na 
našu zbierku vyznačené miesto. 

Alebo taktiež v predajni Happy Pets pri 
autobusovej stanici, kde máte navyše 
10% zľavu pri nákupe čohokoľvek pre 
náš útulok. 

Posledná možnosť, ako nám pomôcť na-
kúpiť zásoby krmiva, je formou finančné-
ho príspevku na číslo účtu Žiarsky chlpáč 
o.z.: SK68 0200 0000 0045 6300 0555.

V prípade, že vás psíky zaujali a chceli by ste o nich vedieť viac, či im rovno poskytnúť 
nový domov, neváhajte nás kontaktovať medzi 9.00 a 16.00 hod. na číslach 0905 334 594 

alebo 0948 082 206, alebo prostredníctvom správy na facebooku. 

Ak sa nám neviete dovolať, prosím, zanechajte nám SMS správu
a určite sa vám čo najskôr ozveme späť.

Od prvého apríla bude útulok pre verejnosť otvorený
každý deň od 11.00 do 16.30 hod.
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Pondelok 24. apríla
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Jilemnického ulica – druhé parkovisko 
     poniže základnej školy 
2. Hurbanova ulica/Svitavská ulica
3. Tajovského ulica č. 6 – pred Jednotou
4. Svitavská ulica – parkovisko
5. Pártošovej ulica – parkovisk ST č. 27
6. Ulica M. Chrásteka
     – za Jadranmi 2 ks VKK
7. Sládkovičova ulica č. 10
     – pri stojisku č. 005
8. Ulica SNP č. 143 – oproti čerpacej stanici
9. Ulica J. Považana – sídlisko Sever

Utorok 25. apríla
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Komenského ulica č. 18
     – pri stojisku č. 082
2. Ulica M. R. Štefánika
     – poniže parkoviska základnej školy
3. Jiráskova ulica
     – parčík za predajňou kníh
4. Ulica A. Dubčeka – pri cukrárni
5. Ulica A. Dubčeka – pri bývalej predajni 
     zdravotných potrieb

6. Ulica A. Dubčeka
     – medzi TS, s. r. o. a Rolvisom
7. Ulica Š. Moysesa – vnútroblok za 
mäsiarstvom, BD č. 425, 427
8. Ulica J. Hollého č. 7

Streda 26. apríla
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Ulica hutníkov č. 11 – pri stojisku č. 044
2. Ulica A. Kmeťa – cirkevná škola
3. Ulica A. Kmeťa
     – za tzv. hutníckym bufetom
4. Hviezdoslavova ulica č. 1
5. Ulica Š. Moysesa č. 6
     – pri lesáckej bytovke
6. Ulica Cyrila a Metoda/Ulica Š. Moysesa
7. Svätokrížske námestie
     – parkovisko pri cukrárni
8. Dukelských hrdinov – pri BD č. 329

Štvrtok 27. apríla
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Ulica M. Benku
     – bývalé detské ihrisko Terezka
2. Ulica J. Kráľa
     – pri zbernom stojisku č. 100

3. Pod Donátom – bývalé telekomunikácie
4. Krížna ulica – pri Stavite
5. Rudenkova ulica/Družstevná ulica
6. Lúčna ulica
7. Ulica J. Kráľa/Ulica A. Štefanku
     – na rohu ulice
8. Kukučínova ulica – parčík
9. Jesenského ulica č. 26

Piatok 29. apríla
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Šášovské Podhradie
     – pri Valašskom šenku
2. Šášovské Podhradie, časť Píla
     – stred ulice pred domom č. 366
3. Šášovské Podhradie
     – stred dediny (autobusová zastávka)
4. Šášovské Podhradie – pod hradom
5. Medzi vodami
6. Partizánska ulica č. 115
7. Partizánska ulica – športová hala

ROZMIESTNENIE VEĽKOKAPACITNÝCH KONTAJNEROV
POČAS DNÍ JARNEJ ČISTOTY

Mesto Žiar nad Hronom, v spoluprá-
ci s Technickými službami – Žiar nad 
Hronom, a.s., organizuje od pondel-
ka 24. apríla do piatka 28. apríla Dni 
jarnej čistoty 2023, v rámci ktorých 
majú obyvatelia mesta možnosť zba-
viť sa zadarmo hlavne objemného 
odpadu, a to v blízkosti ich bydliska. 
Veľkokapacitné kontajnery budú roz-
miestnené počas pracovného týždňa 
podľa  stanoveného harmonogramu, 
a to od 14.00 do 18.00 hod. K veľkoka-
pacitným kontajnerom budú pristave-
né aj zberné nádoby na BIO ODPAD zo 
záhrad. 

Veľkokapacitné kontajnery slúžia na 
zber objemného odpadu, ako je starý 
nábytok, postele, sedačky, matrace, ko-
berce, parkety, podlahoviny, staré riady 

a podobne. Ide o odpad, ktorý sa štan-
dardne z dôvodu jeho veľkého rozmeru 
nezmestí do zberných nádob umiestne-
ných v stojiskách zberných nádob alebo 
pri rodinných domoch. Kontajnery na 
BIO ODPAD slúžia vyslovene na zber od-
padu zo záhrad a svojpomocného čiste-
nia okolia bytových domov, ako je tráva, 
lístie, burina, staré kvety a podobne.

Do kontajnerov je zakázané umiestňo-
vať drobný stavebný odpad! Ako na-
príklad umývadlo, vaňa, WC, keramika, 
obkladačky, tehly, betón a  podobne. 
Drobný stavený odpad sa v  zmysle 
zákona o odpadoch a VZN mesta odo-
vzdáva na Zbernom dvore, ktorý sídli na 
Ulici SNP 131 v Žiari nad Hronom za po-
platok podľa VZN o miestnom poplatku. 

Ďalej do kontajnera je zakázané ukladať 
triedené zložky odpadu (ako papier, 
kovy, plasty a  sklo), bioodpad, pneu-
matiky a zmesový komunálny odpad.

Všetky druhy odpadov je možné 
umiestniť na zbernom dvore, zmesový 
komunálny odpad štandardne len do 
zberných nádob pôvodcu.

Zmena – mobilná zberňa bude v areáli 
Technických služieb, a. s.

Upozorňujeme obyvateľov mesta, že 
tento rok dochádza k zmene počas ko-
nania tohtoročných dní čistoty.

Počas minulých rokov sa pred Zák-
ladnou školou na Ulici M. R. Štefánika 
pravidelne umiestňovala tzv. mobilná 
zberňa na odovzdanie nebezpečného 
odpadu a elektroodpadu. Tento rok sa 
zberňa umiestňovať pred školu nebude. 
Tento zber sa bude vykonávať priamo 

v areáli spoločnosti Technické služby – 
Žiar nad Hronom, a. s. – Zberný dvor na 
Ulici SNP 131 v Žiari nad Hronom, a to 
počas prevádzkových hodín. Obyvatelia 
tak majú možnosť odovzdať elektrood-
pad a nebezpečný odpad počas celého 
dňa, nielen v popoludňajších hodinách. 

Zmena nastala z dôvodu finančnej efek-
tívnosti v dôsledku minimálnej vyťaže-
nosti využívania mobilnej zberne počas 
predchádzajúcich období dní čistoty. 

Veľmi malý elektroodpad, batérie a aku-
mulátory vhadzujeme do červeno – bie-
lych stacionárnych kontajnerov, ktorých 
je v meste rozmiestnených spolu osem 
kusov. 

Rešpektujte zákaz parkovania
na vymedzených stanovištiach 
pre veľkokapacitné kontajnery

Žiadame obyvateľov o súčinnosť a reš-
pektovanie zákazov parkovania na 
vymedzených stanovištiach pre veľko-
kapacitné kontajnery, a to z dôvodu za-

bezpečenia operatívneho výkonu zberu 
a odvozu kontajnerov počas dní čistoty. 

Žiadame obyvateľov, aby dodržiavali 
aktuálne opatrenia stanovené Úradom 
verejného zdravotníctva Slovenskej re-
publiky pri ohrození verejného zdravia 
v súvislosti s COVID-19. 

V prípade akýchkoľvek otázok sa mô-
žete obrátiť telefonicky na Zelenú linku 
0800 500 501 alebo na MsÚ - Odbor od-
padového hospodárstva na telefónne 
číslo 045/678 71 24.

Vyzývame predsedov bytových spolo-
čenstiev, ako aj samotných užívateľov 
stojísk zberných nádob, aby využili dni 
jarnej čistoty a zákonne sa zbavili ob-
jemného odpadu, ktorý majú uložený 
vo vnútri stojísk, resp. pri stojisku. Takto 
umiestnený odpad je v zmysle zákona 
a VZN čiernou skládkou. 

Opakovane žiadame obyvateľov, aby 
nedávali odpad, ktorý patrí do VKK 
tzv. káričkárom (pouličným zberačom 
odpadu), pretože dlhodobo monito-
rujeme, že takto odovzdaný odpad sa 
stáva zdrojom vytvárania čiernych sklá-
dok v periférii mesta. Keďže sa pôvodca 
čiernych skládok zvyčajne nedá identifi-
kovať, náklady na ich odstraňovanie sú 
hradené z  mestského rozpočtu. Tieto 
prostriedky vie mesto využiť efektív-
nejším spôsobom.

Mesto si vyhradzuje právo na zmenu 
stanovišťa veľkokapacitného kontaj-
nera v  prípade potreby operatívneho 
riešenia umiestnenia kontajnera na iné 
stanovište.

OŽPaI, oddelenie OH



9Mestské noviny  I  24. apríl 2023 OŽP

Na záhradách a v domácnostiach, po 
zbere ovocia a zeleniny a ich spraco-
vaní, orezávaní stromov a  krov, po 
kosení trávy, vzniká veľké množstvo 
rôznorodého biologického odpadu. 
Hlavne pri väčších záhradách ho môže 
byť naozaj veľa a vtedy hľadáme rie-
šenie, ako sa ho čo najjednoduchšie 
zbaviť alebo využiť. 
Kompostovanie je vynikajúcim a najroz-
šírenejším riešením. Vyžaduje si však do-
držiavanie základných pravidiel – zmen-
šovanie, miešanie, prevzdušňovanie... 
Niekedy to môže byť problematické. 
Ponúkneme vám tri ďalšie, menej pou-
žívané, spôsoby, ako sa dá svojpomocne 
využiť všetok biologický odpad v  náš 
prospech.

Nastielanie (mulčovanie) pôdy
Nastielanie znamená pokrývanie pôdy 
vhodným materiálom, ktorý pre ňu vy-
tvára ochrannú vrstvu. Na nastielanie 
môže byť použitá aj široká škála bio-
logických odpadov, ktorá vzniká v do-
mácnosti alebo na záhrade – pokosená 
tráva (zvädnutá), lístie, seno (pokosené 
pred dozretím semien), slama, podrvená 
kôra, drevná štiepka, podrvené kukurič-
né stonky, kartón, vytrhaná burina (bez 
semien), pokosené zelené hnojenie, su-
rový kompost... Medzi najväčšie výhody 
nastielania patrí, že:

• zmysluplne zhodnotíme prebytočný bio-
logický odpad zo záhrady a z domácnosti,
• chráni pôdu aj pestované rastliny pred vý-
kyvmi počasia (silné dažde, výkyvy teploty, 
silné slnko),
• udržuje vlhkosť a kyprosť pôdy,
• potláča rast buriny,
• rozkladom nástielky sa zvyšuje obsah 
živín a organickej hmoty v pôde,
• sa znižuje prácnosť pri pestovaní plodín 
(menej polievania, netreba kypriť a  pre-
vzdušňovať pôdu),
• nám umožňuje pohybovať sa okolo záho-
nov aj v čase dlhotrvajúcich dažďov.

Zásady správneho nastielania 
1. Pôdu pred nastielaním zbavíme buriny 
a skypríme ju.

2. Nastielací materiál pred použitím 
nasekáme na drobno (ľahšie sa s  ním 
potom pracuje). Nemal by obsahovať 
semená burín, vajíčka slimákov a nemal 
by byť plesnivý.

3. Pokiaľ využívame na nastielanie zele-
ný, vlhký, čerstvý materiál (napr. pokose-
nú trávu), vytvoríme z neho  len tenšiu 
vrstvu, ktorú častejšie dopĺňame. Za-
bránime tak vzniku hnilobného procesu 
a znížime riziko  prilákania slimákov do 
záhonu.

4. Zo suchého materiálu (napr. seno, 
slama) môžeme vytvoriť vyššiu vrstvu 
(aj viac ako 10 cm). Takýto materiál ne-
zabudnime zvlhčiť.

5. Pri použití materiálu s vysokým obsa-
hom uhlíka (napr. slama, drevná štiep-
ka) hrozí, že mikroorganizmy, ktoré ho 
rozkladajú, budú čerpať dusík z  pôdy. 
Ten potom bude chýbať pestovaným 

Využitie biologického odpadu na záhrade - 2. časť

rastlinám. Podľa použitia nástielky treba 
zvážiť premiešanie uhlíkatej nástielky 
s dusíkatým materiálom (napr. pokose-
ná tráva).

6. Nastielací materiál postupne doplňu-
jeme, aby sme mali pôdu pokrytú celý 
rok.

7. Buriny, ktoré prerastajú nástielku, vytr-
háme a môžeme ich nechať ležať na nej.

8. Nastielací materiál nesmie zakrývať 
sadenice ani vysiate semienka.

9. Pri nastielaní okolo stromov dbajme 
na to, aby sme nechali okolo kmeňa 
niekoľkocentimetrovú medzeru. Inak 
hrozí zvýšené riziko jeho poškodenia 
hnilobou.

10. Nastielať môžeme všetky druhy zele-
niny, byliniek, drobného ovocia, kry, stro-
my, okrasné rastliny... Zakrátko zistíme, 
ako im nastielanie prospieva.

Pestovanie zemiakov v sene
V podstate ide tiež o nastielanie pôdy. 
Toto je spôsob, ako využiť seno, ale aj 
slamu, lístie, pokosenú trávu k  jedno-
duchému a menej prácnemu pestova-
niu zemiakov. Pestovať zemiaky pritom 
môžete priamo na lúke (samozrejme, aj 
obrobenej záhrade). Nižšia prácnosť spo-
číva hlavne v tom, že odpadá:

• rýľovanie alebo orba
• príprava riadkov alebo kopanie jamôk
• ohŕňanie zemiakov
• časté pletie alebo plečkovanie
• čistenie zemiakov

Ako postupovať
pri výsadbe zemiakov

Existuje niekoľko spôsobov, ako pestovať 
zemiaky v sene (slame, lístí). Tu si popíše-
me jeden z nich:

1. Pokiaľ chceme pestovať zemiaky na 
lúke, tak ju niekoľko dní pred výsadbou 
pokosíme a  trávu necháme na mieste 
oschnúť.

2. Priamo na túto suchú trávu poukladá-
me zemiaky (najlepšie už predklíčené) 
v tradičnom spone a zakryjeme vrstvou 
sena s hrúbkou približne 20 až 30 cm. 

Dôležité je, aby:

• všetky zemiaky boli dostatočne zakryté
• celá pestovateľská plocha bola zakrytá 
senom

• seno bolo priebežne dopĺňané tak, aby 
jeho vrstva neklesla pod 15 až 20 cm
• zemiaky boli v sene poukladané rovno-
merne, aby sa dalo medzi nimi chodiť

3. Ďalšia starostlivosť o zemiaky je mi-
nimálna. Občasné vytrhnutie buriny, 
ktorá prerastie cez vrstvu sena (burinu 
zo záhonu neodstraňujeme, necháme 
ju ležať na sene), prípadne zber pásavky 
zemiakovej (zo skúseností môžeme po-
vedať, že takto pestované zemiaky zatiaľ 
pásavky nenašli).

4. Zber zemiakov je najpríjemnejšia vec 
– seno odhrnieme, napr. vidlami a  uži 
iba zbierame zemiaky. Na zber väčši-
ny zemiakov už nepotrebujeme nijaké 
náradie – dajú sa zbierať rukami. Takto 
neodchádza takmer vôbec k ich mecha-
nickému poškodeniu. Niektoré zemiaky 
však treba vybrať zo zeme. K tomu môže-
me použiť rycie vidly. Množstvo, kvalita 
a čistota zemiakov nás pravdepodobne 
milo prekvapí.

5. Vytrhané vňate a  použité seno je 
vhodné na kompostovanie. Jeho opä-
tovné použitie na pestovanie zemiakov 
sa neodporúča. Hrozí pri tom riziko, že 
sa tam nachádzajú choroby alebo škod-
covia. Správnym kompostovaním ich zni-
číme a urobíme si kvalitné hnojivo, ktoré 
použijeme pri pestovaní na záhrade.

Na záver
Nechajme sa inšpirovať a nájdime všetky 
výhody, ktoré vieme získať správnym vy-
užívaním biologického odpadu priamo 
pri zdroji jeho vzniku – v našej záhrade. 
Ak k týmto trom spôsobom pripočítame 
aj kompostovanie, tak zistíme, že biolo-
gického odpadu máme málo. Už nebu-
deme mať žiaden dôvod tento odpad, 
alebo, lepšie povedané, drahocenný 
materiál vyhadzovať do kontajnerov na 
zmesový odpad alebo s ním nelegálne 
nakladať – spaľovať ho a ukladať na čier-
ne skládky odpadov.

Zdroj: Priatelia Zeme
Foto: internet.
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SPOMIENKA

Boli sme
milovaní, 

milovaným 
človekom.

Dňa 20. apríla 
2023 sme si 
pripomenuli

1 rok od chvíle, 
čo nás navždy opustil náš milovaný 

František Sitora. 
Všetkým nám veľmi chýba.

S láskou spomínajú manželka
s dcérami a celou rodinou,

aj športovou.

SPOMIENKA

Odišla si, niet ťa 
medzi nami, 

už len kytičku 
kvetov ti na hrob 

môžeme dať, 
sviečku zapáliť

a spomínať.
Dňa 20. apríla 

sme si pripomenuli 2. výročie,
čo nás navždy opustila naša 
mamička, babka a prababka

Anna Čergeová.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte

jej tichú spomienku.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

V srdiečku
si stále s nami, 

ocko, dedko 
milovaný... 

Spomíname
s láskou vždycky, 

nezabudneme
na teba nikdy. 

Dňa 14. apríla uplynuli 4 roky,
čo nás navždy opustil náš ocko, 

dedko, manžel a brat
Imrich Kállay. 

S láskou a nehou
v srdci ticho spomíname.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Tí, ktorých 
milujeme, 

neodchádzajú,
kráčajú pri nás 

každý deň...
Dňa 28. apríla

si pripomíname
5 rokov od 

smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustil náš drahý manžel,

otec a starý otec
Jozef Koka.

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomínajte s nami.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Odišla nám tíško, 
niet jej medzi 

nami, 
v našich srdciach
bude žiť navždy 

krásnymi 
spomienkami.
Dňa 30. apríla

si pripomenieme 8 rokov
od náhleho odchodu našej
drahej matky, starej mamy,

svokry a švagrinej
Eriky Martincovej,

ktorá nás opustila vo veku 76 rokov.
Za tichú spomienku ďakuje 

smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Oči tvoje už 
nezaiskria,
ústa sa už 
neusmejú,

ruka tvoja už 
nepohladí...

Tvoje srdce však 
ostalo v nás,

bude nás tešiť, bude nás hriať,
bude nám úsmevy rozdávať
i keď ty budeš v kľude spať.

Dňa 26. apríla si pripomenieme
11. výročie od smutnej chvíle, 

keď nás navždy opustil náš drahý 
manžel, otec a starý otec

Jozef Leginus.
S láskou spomínajú manželka, 
synovia Jozef a Ivan s rodinami

a vnučka Sofinka.

SPOMIENKA
Nikto povedať 

nevie,
čím bola mamička 

každému z nás,
nikto ju nevráti, 
nikto nezobudí,

a nikdy už 
nezaznie nám

jej hlas...
Očiam si odišla,

no v srdciach si ostala...
Dňa 14. apríla 2023 sme si 

pripomenuli už 5. výročie od 
smutnej chvíle, keď nás navždy  
opustila naša drahá mamička, 

manželka a stará mamička
Mária Bošková.

Ďakujeme všetkým,
ktorí spomínajú s nami.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Dňa
10. apríla sme 
si pripomenuli 
10. výročie od 

smutnej chvíle, 
kedy nás navždy 

opustila naša 
drahá

Anna Líšková. 
Tí, ktorí ste ju poznali,

spomínajte s nami. 
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

To, že sa rana 
zahojí, to je len 
klamné zdanie.
V srdci mi bolesť 
zostala a tiché 

spomínanie.
Dňa 22. apríla 

2023 uplynul rok 
od smutnej chvíle, kedy nás navždy 

opustil môj milovaný manžel
Juraj Žifčák.

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku.
S láskou spomína manželka

a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Úsmev mal
na perách,

dobrotu v duši.
Lásku, ktorú 

rozdával,
máme stále

v srdci.
Dňa 23. apríla

si pripomíname štyri roky
od smutnej chvíle, keď nás navždy 

opustil náš milovaný manžel,
otec, starý otec a prastarý otec

Ondrej Struhár.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

tichú spomienku spolu s nami.
S láskou a úctou spomínajú 

manželka, deti, nevesty,
vnúčatá a pravnúčatá.

SPOMIENKA

Čas plynie,
smútok zostáva,

tá strata
v srdci bolieť 
neprestáva.

Dňa
30. apríla 2023

si pripomenieme
3. výročie, kedy nás opustil náš 

drahý manžel a otec
Dušan Andrašovský.
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomínajte spolu s nami.
S láskou spomínajú
manželka a synovia.

SPOMIENKA
Dňa 15. apríla 

2023 sme si 
pripomenuli 

druhé výročie od 
smutnej chvíle, 

kedy nás navždy 
opustila naša 
drahá sestra, 

švagriná a teta
Ľudmila Hricová
vo veku 64 rokov.

Tí, ktorí ste ju poznali,
venujte jej tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Tak tíško odišla 

duša tvoja.
Nestihol si 

povedať: zbohom, 
rodina moja.

Ďakujeme ti za 
tvoju dobrotu,
lásku a úsmev,

ktoré si rozdával.
Dňa 29. apríla si pripomíname

8 rokov, čo nás náhle opustil náš 
drahý manžel, otec, brat,
starý otec a prastarý otec

Viktor Obertáš.
Za tichú spomienku všetkým,

ktorí nezabudli, ďakujeme.
Smútiaca rodina.

Druhá svetová vojna v  rokoch 1939 
– 1945 bola najväčším vojenským 
konfliktom v  dejinách ľudstva. O  ži-
vot prišlo viac ako 60 miliónov ľudí, 
z  toho asi 27 miliónov v  dôsledku 
priamych vojenských operácií. Dňa 
8. mája 1945 o 23.01 hodine (v ZSSR 
už bolo 9. mája) bola podpísaná bez-
podmienečná kapitulácia nacistické-
ho Nemecka. Skončila sa tak 2. sveto-
vá vojna v Európe.
Nezmyselná, krvavá, v  ktorej zomrelo 
viac civilného obyvateľstva ako voja-
kov. Vojna pokračovala ešte v Ázii, až do 
septembrovej porážky fašistického Ja-
ponska. Tu prvýkrát v dejinách ľudstva 
bola v  rámci vojenských operácií pou-
žitá atómová zbraň na mestá Hirošima 
a Nagasaki. Musíme zdôrazniť, že minulé, 
20. storočie bolo charakteristické vzni-
kom dvoch svetových vojen, ktoré pre-
dovšetkým postihli národy Európy. Ešte 
sa nestačili za 20 rokov od 1. svetovej 
vojny zahojiť rany a zabudnúť na hrôzy 
a utrpenia, už sa na obzore črtala ďal-
šia vojna. Tak, ako plynie čas od týchto 
udalostí, zákonite nás opúšťajú priami 
účastníci a pamätníci. Slováci bojovali po 
boku spojencov na východnom fronte, 
kde z pešieho práporu v meste Buzuluku 
sa postupne rozrástla na armádny zbor.

Gro tejto jednotky tvorili vojaci Slováci, 
ktorí odmietli bojovať proti ZSSR a preši 
na stranu spojencov. Spoločne s Červe-
nou armádou bojovali pri oslobodzovaní 
sovietskych miest Sokolova, Biela Cerkev, 
Kyjev, Jaslo až do víťazného prekročenia 
hraníc na Dukle 6. októbra 1944. Sloven-
skí vojaci sa podieľali aj na bojoch na 
západnom fronte, vo Francúzsku, Veľkej 
Británii, ale aj v Ázii a Afrike. Tam všade 
sú pomníky na vojakov, ktorí tam bojo-
vali.

V armáde ZSSR spoločne
bojovali všetky národy
15 zväzových republík

Pri oslobodzovaní Slovenska nasadila 
Červená armáda ZSSR 600-tisíc vojakov, 

Pripomíname si 78 rokov od ukončenia 
druhej svetovej vojny

rumunská okolo 240-tisíc. Mobilizáciou 
na Slovensku dosiahol armádny zbor 
počtu 68-tisíc mužov a žien. Nezabúdaj-
me na desiatky tisíc obetí. V bojoch na 
Slovensku padlo približne 64-tisíc prís-
lušníkov národov vtedajšieho Soviet-
skeho zväzu a 10 500 Rumunov. Hlavná 
ťarcha pri oslobodzovaní doliehala na 
Červenú armádu, no nemalé zásluhy 
mali aj rumunské jednotky. Vo Zvolene 
sa nachádza ich jediný cintorín mimo 
územia Rumunska, kde je pochovaných 
10 300 rumunských vojakov. Z Českoslo-
venského armádneho zboru je pochova-
ných 1 361 mužov v areáli Hájnicovo nad 
Liptovským Mikulášom. V Duklianskom 
priesmyku sníva svoj posledný sen 1 265 
Čechov a Slovákov. Najznámejší cintorín 
Červenej armády sa nachádza na brati-
slavskom Slavíne, kde leží 6 845 červe-
noarmejcov. Omnoho väčšie cintoríny sú 
však v Michalovciach a vo Zvolene, kde 
je pochovaných po 17-tisíc vojakov a vo 
Svidníku viac ako 9-tisíc. Padlí zo všet-
kých armád si zaslúžia našu hlbokú úctu 
a vďaku. Poukazovať na negatíva vojny 
v podaní príslušníkov Červenej armády 
z  historického pohľadu februára 1948, 
augusta 1968 či súčasnej vojenskej ag-
resie Ruska proti Ukrajine je nezmysel. 
V armáde ZSSR spoločne bojovali všetky 
národy 15 zväzových republík. Všetky 
pomníky a pamätníky, ktoré sú na Slo-
vensku, nie sú pamätníkmi ideológie, ale 

padlým, ktorí obetovali životy za našu 
slobodu.

Od ukončenia 2. svetovej vojny vyrást-
la už tretia povojnová generácia. Zdalo 
by sa, že hrozba znovuzrodenia fašizmu 
a  nacizmu je len v  teoretickej rovine. 
V  skutočnosti vidíme snahy o  rasovú 
a národnostnú, náboženskú, hospodár-
sku a ktovie ešte akú nadvládu. Defor-
mujú sa historické fakty. Po celom svete 
sa rodia hnutia a politické strany, ktoré 
spochybňujú a ospravedlňujú, ale aj vy-
zdvihujú zločiny nacistov a fašistov. Nie 
je to inak ani na Slovensku ani na Ukraji-
ne. Naši dedovia a otcovia riskovali svoje 
zdravie a životy. Budú žiť v mieri aj súčas-
né a nasledujúce generácie? Samozrej-
me, z celého srdca to želáme každému 
novému pokoleniu. Kým by sme boli, 
keby sme si nechali vziať Slovenské ná-
rodné povstanie? Nesmieme zabudnúť 
na našich bojovníkov za 2. svetovej voj-
ny a SNP. Vo všetkých nás žije veľké srd-
ce slovenského národa, ktorý sa vzoprel 
fašizmu. Je našou povinnosťou, z  úcty 
k našim predkom, urobiť všetko pre po-
krok a rozkvet našej slovenskej domovi-
ny. Tí, ktorí padli na všetkých frontoch 
v iných bojiskách, obetovali svoje životy 
pre budúce generácie. Z  minulosti sa 
treba poučiť, ona je zároveň začiatkom 
dneška. Nech táto spomienka na uda-
losti 2. svetovej vojny vydrží v  pamäti 
občanov Slovenska navždy.

Spomienková slávnosť pri
príležitosti ukončenia vojny

Pozývame občanov mesta, aby si prišli 
v  piatok 5. mája o  11.00 hodine uctiť 
pamiatku padlých v  2. svetovej vojne 
pri pamätnej tabuli na Námestí Matice 
slovenskej. 

V mene týchto hrdinov boja proti naciz-
mu a fašizmu spolu vyjadríme podporu 
všetkým mierumilovným Rusom a Ukra-
jincom.

Jaroslav Bulko,
podpredseda Slovenského zväzu 

protifašistických bojovníkov

Wilhelm Keitel pri podpise bezpodmienečnej kapitulácie nacistického Wilhelm Keitel pri podpise bezpodmienečnej kapitulácie nacistického 
Nemecka, ktorá sa uskutočnila 8. mája v Berlíne.Nemecka, ktorá sa uskutočnila 8. mája v Berlíne.
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24. kolo: FK Dubnica nad Váhom – 
FK Pohronie 0:0

FK Pohronie: Danko, Majdan, Prikryl, 
Netolický, Grendel, Bonsu, Barbora, Pitt-
ner, Urgela, Mazan, Sanusi. Na striedanie: 
Slančík, Obadal, Džankovič, Čunta, Holub, 
Brodziansky, Tatár, Veljič, Laktionov.

V Dubnici sa zrodila bezgólová remí-
za a body si tým pádom delíme.
Rastislav Urgela, hlavný tréner: „S vý-
sledkom spokojní nie sme, stratili sme 
dva body. Na ihriskách súperov sa ne-
vieme strelecky presadiť napriek tomu, 
že si vypracujeme dostatok príležitostí, 
ako tomu bolo aj dnes. Nezostáva nám 
nič iné, len na tom pracovať a zlepšiť to 
do ďalších zápasov. Musíme byť dôraz-
nejší a hladnejší za gólmi. Toto nám dnes 
chýbalo napriek celozápasovej hernej 
prevahe.“

25. kolo: FK Pohronie – MŠK Púchov 
2:1 (0:1)

Góly: 56. Mazan, 61. Sanusi – 22. Holáň

FK Pohronie: Danko, Netolický,  Majdan, 
Prikryl, Mazan, Brodziansky, Bonsu, Bar-
bora, Urgela, Džankovič, Tatár. Na strie-
danie: Slančík, Čunta, Sanusi, Obadal, 

Pittner, Laktionov, Grendel, Hanes, Holub.

Konečný výsledok zápasu - všetky 
body ostávajú doma.
Rastislav Urgela, hlavný tréner: „Do 
zápasu sme nastúpili s veľmi mladým tí-
mom, proti kvalitnému súperovi, ktorý 
pred týždňom porazil lídra tabuľky. Za-
skočil nás veľmi aktívnou hrou, na ktorú 
sme nevedeli zareagovať, a preto sme 
zaslúžene po prvom polčase prehrávali 
0:1. Do druhého polčasu sme urobili dve 
zmeny a naša hra opäť začala mať svoju 

Výhra nad Púchovom posunula 
Pohronie na štvrté miesto v tabuľke

FUTBAL - II. LIGA

tvár. Boli sme lepším tímom, strelili sme 
2 góly, dvakrát nastrelili konštrukciu 
brány a myslím, že sme si spravodlivo 
pripísali 3 body do tabuľky. Tie sú pre 
nás veľmi cenné. Stále však máme na 
čom pracovať a je tam priestor na ďalšie 
zlepšenie. Chceli by sme sa poďakovať aj 
fanklubu, ktorý nám vytvoril za pomoci 
Indián fans skvelú atmosféru.“

Zdroj: FK Pohronie
Foto: FK Pohronie.

Mladé stolné tenistky zo Žiaru nad 
Hronom vybojovali v nedeľu 16. aprí-
la v Kalinove miestenku na Majstrov-
stvá SR družstiev mladších žiačok.
V kvalifikačných stretnutiach medzi dvo-
mi najlepšími družstvami zo Žilinského 
a Banskobystrického kraja naše dievčatá 
nenašli premožiteľa a postupne zdolali 
družstvá zo Žiliny, Turčianskych Teplíc 
a Kalinova.

Výsledky
MŠK Žiar nad Hronom - STK Kalinovo 3:1
MŠK Žiar nad Hronom - KST ZŠ Turčianske 
Teplice 3:1
MŠK Žiar nad Hronom - TT Klub Žilina 3:0

Dievčatá ešte čaká v Ružomberku kvali-
fikácia o postup na Majstrovstvá SR 2023 
v družstvách starších žiačok.

Jozef Barniak, SteK MŠK ZH
Foto: SteK ZH.

Mladšie žiačky si vybojovali 
miestenku na Majstrovstvá SR 

STOLNÝ TENIS

Jedinou marcovou súťažou pre žiacke 
kategórie karatistov bolo 2. kolo Slo-
venského pohára detí a žiakov, ktoré 
sa konalo 18. marca v Partizánskom. 
Za účasti 515 súťažiacich z celého Slo-
venska sa na pódiové umiestnenia 
prebojovali aj naši pretekári z Karate 
klubu MŠK Žiar nad Hronom.
O jedinú medailu z disciplíny agility sa 
postaral Michal Kubáš, ktorý sa umiest-
nil na striebornej úrovni. Umiestnenie 
je o to cennejšie, že to bola Michalova 
úplne prvá súťaž.

„V disciplíne športový zápas kumite to 
už bolo veselšie, keď sa našim preteká-
rom podarilo vybojovať štyri pódiové 
umiestnenia,“ informuje tréner Ľubomír 

Striežovský a ako spresňuje: „V kategórii 
8 – 9-ročných dievčat nad 37 kilogramov 
dominovali Žiarčanky, keď sa samotné 
finále nieslo v  žiarskych farbách. Na-
stúpili v  ňom Viktória Beľová a  Lenka 
Kučerová. Úspešnejšia nakoniec bola 
Viktória, ktorá si domov odniesla zlato 
a Lenka domov odišla so striebrom.“

V kategórii 10 – 11-ročných dievčat do 
40 kilogramov sa do finále prebojovala 
Olívia Černáková. Nakoniec z toho bolo 
striebro. Posledným medailistom bol 
Silvester Rajčan, ktorý si v kategórii 8 – 
9-ročných chlapcov nad 34 kilogramov 
vybojoval bronz.

(lt)
Foto: Karate klub MŠK.

Pódiové umiestnenia
pre žiarskych karatistov

KARATE – 2. KOLO SLOVENSKÉHO POHÁRA

Kanadský útočník Ethan Szypula 
(26) prichádzal na Slovensko najskôr 
na skúšku do Michaloviec, ale väčšiu 
stopu zanechal v Žiari nad Hronom, 
ktorému pomohol k  najúspešnej-
šej sezóne v histórii hokeja v tomto 
meste.
Rodák z  ontarijského mesta London 
odohral v rámci základnej časti, predko-
la a samotného play-off dokopy tridsať 
zápasov, v  ktorých strelil osem gólov 
a  pridal devätnásť asistencií. V  tíme 
trénera Jána Šimka bol jedným z dvo-
jice slovensky nehovoriacich hráčov. 
Okamžite sa zaradil medzi lídrov tímu, 
ale záver semifinále proti Žiline mu pre-
kazilo zranenie. Aj o tom hovoril Szypula 
v exkluzívnom rozhovore pre Flashscore 
Správy.

Aké to bolo prísť prvýkrát na Sloven-
sko a hrať za Michalovce?
Úžasné. Vždy som si svoju kariéru pred-
stavoval v  Európe. Nevedel som, kde 
presne, pretože je veľa možností v rôz-
nych krajinách. Vyšlo to na Slovensko, 
dostal som dobrú ponuku z  Michalo-
viec. Bola to skvelá skúsenosť, užil som si 
to. Kvalita ligy aj fanúšikovia sú výborní.

Bolo to ťažšie, keďže ste v Dukle boli 
na skúške?
Áno, cítil som preto o niečo vyšší tlak. 
Myslím si, že som tam nemal dostatok 
príležitostí, ale dostalo ma to do Žiaru, 
kde mi tréneri verili. Hral som oveľa viac. 
Mohol som ukázať, že som dobrým hrá-

čom, o čom som bol osobne vždy pre-
svedčený. Pomohol som tímu vyhrávať 
zápasy.

Bol pre vás Žiar nad Hronom pre túto 
sezónu najlepším miestom?
Jednoznačne. Ako som povedal, viac 
času na ľade mi, samozrejme, vyhovuje. 
Žiadny hráč nechce sedieť na striedačke 
a iba sledovať spoluhráčov. Dostal som 
ponuku zo Žiaru. Bola to celkovo ná-
ročná sezóna. Do poslednej chvíle sme 
bojovali o play-off, následne to nebolo 
o nič ľahšie. Som vďačný za príležitosť, 
ktorú mi klub dal.

Nemali ste pocit, že z Michaloviec ide-
te „len“ do druhej najvyššej súťaže?
Mal som niekoľko ďalších ponúk z iných 
líg a krajín. Snažil som sa nájsť čo naj-
lepšie miesto. S agentom sme sa zhodli, 
že Žiar bude pre mňa ideálny, pretože 
som chcel čo najviac hrávať. Nakoniec 
to naozaj vyšlo veľmi dobre.

S hracím časom v Žiari teda môžete 
byť spokojný?
Áno. Dostával som dostatok šancí, hral 
som aj presilovky či oslabenia. Cítil som, 
že moja hra naozaj pomáha tímu. Na-
nešťastie som sa zranil, ale to je hokej 
a stáva sa to.

Aké to bolo byť jediným anglicky ho-
voriacim hráčom v tíme?
Nie je to jednoduché, ale veľmi mi po-
máhal spoluhráč Markus Suchý, ktorý mi 
veľa vecí prekladal, hlavne z tímových 

Ethan Szypula: Žiar bol pre mňa 
najlepším možným miestom

HOKEJ – SLOVENSKÁ HOKEJOVÁ LIGA

mítingov. Napriek tomu som veľa vecí 
pochopil aj sám a aj keď tam bola jazy-
ková bariéra, myslím si, že som to zvládal 
v pohode.

Už ste niekedy zažili situáciu, že by 
ste otočili sériu play-off z 0:3 na 4:3?
Ešte nikdy, stalo sa mi to prvýkrát. Vo 
všetkých predošlých tímoch, aj na 
juniorskej úrovni, sme sa vždy dostali do 
play-off, ale toto som ešte nezažil. Byť 
toho súčasťou bolo skvelé. Celé mesto 
je hrdé, že sme to dokázali a postúpili až 
do semifinále.

Aké pocity ste prežívali počas zápa-
sov s Dubnicou?
V kabíne bolo cítiť veľkú energiu a počas 
play-off musíte mať krátku pamäť, takže 
posledný zápas je minulosť, potrebuje 
sa vždy sústrediť na ten ďalší. Nemôžete 
sa zamýšľať nad tým, čo sa už stalo, ale 
premýšľať o tom, čo bude, sústrediť sa 
na detaily. Po každej jednej výhre sme 
momentum čoraz viac dostávali na 
našu stranu. Súper bol stále pod väčším 
a väčším tlakom. My sme to využili a po 
postupe sme boli nesmierne spokojní.

Čo prežíva zranený hráč počas semi-
finále play-off?
Je to mizerný pocit. Vôbec ma nebaví 
byť len na tribúne s barlami a sledovať 
spoluhráčov ako bojujú na ľade. Chcem 
tam byť s nimi. Play-off proste milujem, 
je to najlepšia časť sezóny. Na konci dňa 
však verím tímu, že to zvládne, no pre 
mňa osobne to bolo veľmi ťažké.

Aké to je pre kanadského hráča byť 
prvýkrát v krajine ako Slovensko?
Ľudia okolo tímu mi veľmi pomohli s rie-
šením malých vecí, ako napríklad, keď 
som potreboval auto, ale teraz pri zra-
není aj veci ohľadom zdravotnej starost-
livosti. Pre hráčov zo Severnej Ameriky 
je to veľká pomoc. Michalovce to mali 
skvele vyriešené, Žiar možno ešte lep-
šie, pretože po zranení sa o mňa skvele 
postarali. Som preto šťastný, že som mo-
hol prísť do takejto organizácie, ktorá sa 
o mňa vždy vedela postarať.

Zdroj: Flashscore, foto: Mário Bóna

Úspešný nováčik Michal Kubáš s trénermiÚspešný nováčik Michal Kubáš s trénermi
Vladimírom Neudekerom a Ľubomírom Striežovským.Vladimírom Neudekerom a Ľubomírom Striežovským.

Žiarske kumiťáčky s trénermi.Žiarske kumiťáčky s trénermi.
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Hráčka Stolnotenisového klubu MŠK 
Žiar nad Hronom, Linda Majerčíko-
vá, zaznamenala skvelý výsledok na 
medzinárodnom mládežníckom tur-
naji Raiffeisen Youth Championships 
2023 v Linzi, keď získala dve pódiové 
umiestnenia.
Linda s rakúskou spoluhráčkou Panhol-
zerovou skončila v súťaži dvojčlenných 
družstiev U19 na 3. mieste, keď nesta-
čili v semifinálovom stretnutí na repre-
zentačné družstvo Rakúska, celkového 
víťaza turnaja. „V súboji o tretie miesto 
ale zdolali súperky z Luxemburgu 3:2. 
Linda zvíťazila v obidvoch svojich dvoj-
hrách, a tak sa výraznou mierou pričinila 
o tento skvelý úspech,“ informuje Jozef 
Barniak, prezident žiarskeho Stolnoteni-
sového klubu.

V súťaži jednotlivcov v kategórii junio-
riek U19 Linda Majerčíková najskôr su-

verénne vyhrala svoju skupinu so skóre 
9:0, keď na jej rakete postupne skončili 
súperky z Rakúska, Švajčiarska a Belgic-
ka. „Prvým miestom v skupine sa Lin-
da dostala v  nadstavbe súťaže medzi 
osem najlepších hráčok. V boji o postup 
do semifinále potom porazila súperku 
z Walesu 3:1. V semifinále Linde ale ne-
skoršia víťazka turnaja, Nina Németho-
vá, členka reprezentačného družstva 
junioriek SR, oplatila prehru zo súťaže 
družstiev a víťazstvom 3:1 postúpila do 
finále, v  ktorom následne aj zvíťazila. 
Linda Majerčíková teda v súťaži jednot-
livkýň v  kategórii U19 obsadila cenné 
3. miesto,“ uzatvára Jozef Barniak.

V máji budú žiarski stolnotenisoví hráči 
bojovať na Majstrovstvách SR mládeže 
2023, kde im budeme držať palce.

(lt)
Foto: STeK MŠK

Skvelá Linda Majerčíková 
na stolnotenisovom 

turnaji v Linzi
STOLNÝ TENIS

V pondelok 1. mája sa v našom meste uskutoční Slovenský po-
hár v cestnej cyklistike – Kritérijná liga 2023. Súťažiť sa bude 
v kategóriách mladší žiaci a žiačky, starší žiaci, kadetky a kade-
ti, juniori a juniorky, ženy a muži. Prihlasovanie prebieha do 
27. apríla do 15.00 hodiny. Štartovať môžu iba vopred prihlá-
sení pretekári.

Štart pretekov bude pred Základnou školou na Ulici M. R. Štefá-
nika o 10.00 hodine. Podmienkou účasti na pretekoch je platná 
licencia svojej národnej federácie na rok 2023. 

Prihlášky nájdete na webovej stránke www.cyklistikaszc.sk.

Slovenský pohár v cestnej cyklistike
CYKLISTIKA – SLOVENSKÝ POHÁR

VLCI Žilina – HK MŠK Indian Žiar nad 
Hronom 1:2 (0:1, 0:1, 1:0)

Góly: 56. Pohl (Koyš, Šidlík) – 7. Magdo-
len (Jakúbek, Gašpar), 23. Halama (Mag-
dolen, Chlepčok)

HK MŠK Indian ZH: Petrík – Pač, Gabri, 
Gašpar, Magdolen, Jakúbek, Kobolka, 
Ganz, Gabor, Suchý, Chlepčok, Demiters, 
Lopejský, Čunderlík, Halama, Tatár, Mol-
nár, Rajčan, Brumerčík, Šeliga

Vlci mali možnosť rozhodnúť o postupe 
do finále, čomu Indiáni podriadili svoj 
výkon. Bojovali jeden za druhého, veľmi 
zodpovedne bránili a napriek veľkému 
tlaku Žiliny, pozornou hrou nielen elimi-
novali útočnú silu súpera, ale dostali sa 
do pohodlného dvojgólového vedenia. 
A to nemuselo byť všetko, keby využili aj 
ďalšie vytvorené príležitosti.

Obrovskú zásluhu na našom víťazstve 
má opäť brankár Roman Petrík, ktorý za-
znamenal neuveriteľných 50 zákrokov, 
s úspešnosťou viac ako 98 %!

Vďaka patrí aj úžasným fanúšikom, kto-
rí prispeli k viac ako 4000-vej návšteve 
a svojim povzbudzovaním, počas celé-

ho zápasu, neúnavne hnali Indiánov za 
víťazstvom.

Ján Šimko, tréner Žiaru nad Hronom: 
„Mimoriadne obetavý výkon všetkých 
chlapcov, podložený neskutočne kva-
litným výkonom brankára Petríka, nás 
doviedol k víťazstvu. Bol to typický play 
off zápas, kde sme sa v  podstate cez 
defenzívu dostali k  víťazstvu. Využili 
sme tú pauzu na to, aby sme doplnili 
energiu. Poslednú tretinu to bol veľmi 
obetavý výkon, prekonali sme množstvo 
oslabení. Neviem, či sme vôbec vyšli za 
útočnú polovicu, takže v tomto smere 
absolutórium. V  tretej tretine sme sa 
dostali pod tlak aj sériou vylúčení a ako 
keby nás to ešte viac zomklo v defenzíve 
a obetavosti. Pre nás to bol play off zá-
pas, založený na obetavosti, súdržnosti 
a vynikajúcom výkone brankára. Bolo to 
ubojované víťazstvo.“

HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – 
VLCI Žilina 2:4 (0:0, 0:2, 2:2)

Góly:  27. Kluka (Varga, Halama), 30. Pohl 
(Mráz, Koyš) 46. Koyš (Pohl) 50. Suchý 
(Gábor) 54. Mráz (Koyš) 60. Gábor (Jakú-
bek, Gašpar)

Vlci rozhodli o postupe v šiestom zápase
So sezónou sa Indiáni rozlúčili vypredaným štadiónom

HOKEJ - SLOVENSKÁ HOKEJOVÁ LIGA

HK MŠK Indian ZH: Petrík – Pač, Gabri, 
Kobolka, Ganz, Demiters, Lopejský, Mol-
nár – Gašpar, Magdolen, Jakúbek, Gábor, 
Suchý, Chlepčok, Tatár, Halama, Čunder-
lík, Rajčan, Šeliga, Brumerčík

Historickú semifinálovú bitku, ktorá do-
spela až do šiesteho zápasu, sledovala 
vypredaná Slovalco aréna. Vlci sa poteši-
li z víťazstva a postupu do semifinále, ale 
po záverečnej siréne sa tešili oba tábory.

Máme za sebou neuveriteľnú sezónu, 
ktorá sa niesla na vlne víťazstiev aj pre-
hier, chvíľu sme atakovali vedúcu prieč-
ku tabuľky, neskôr pre zmenu predpo-
slednú, ešte v posledných kolách sme 
sledovali Brezno a  bojovali, aby sme 
neskončili na poslednej priečke a  až 
v  poslednom kole sme si vybojovali 
kvalifikáciu o play off.

V kvalifikácii sme vyradili Považskú Bys-
tricu až v poslednom možnom zápase 
a vo štvrťfinále spoznalo žiarsky hokej 
celé Slovensko, keď sme sa zapísali do 
hokejovej histórie obratom z 0:3 na 4:3. 
Už to boli historické momenty, pretože 
play off sa v Žiari nikdy predtým nehra-
lo. Semifinále bolo čerešničkou na torte, 
keď sme si zmerali sily s dvojnásobným 
majstrom a  najväčším ašpirantom na 
postup do extraligy. Ani proti tak kva-
litnému súperovi, akým boli Vlci, sme si 
hanbu nenarobili a boli sme veľmi neprí-
jemným protivníkom. Aj preto o finalis-
tovi rozhodol až šiesty zápas.

A  toto boli dôvody, ktoré pritiahli na 
tribúny viac ako 2000 fanúšikov, ktorí 
po záverečnej siréne Indiánom veľmi 
pekne poďakovali za celú sezónu. Preží-
vali sme historické momenty, ktoré boli 
mimoriadne vzácne a nebude ľahké ich 
napodobniť. Ďakujeme všetkým, ktorí 
nám verili a fandili až do poslednej se-
kundy zápasu.

Zdroj: HK MŠK ZH
Foto: Mário Bóna.


